
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NETVOŘICE 
ÚZEMNÍ  PLÁN SÍDELNÍHO  ÚTVARU 

 
 
 
 
 
 
 

ZMĚNA č. 8 
OPATŘENÍ  OBECNÉ  POVAHY 

 
 
 
 
 

Textová část 
 
 

 
 
 

 
vypracovala   :  ing.arch. Hana Vokrouhlecká, ČKA 00856 

                  Čajkovského 7. , Praha  3. , tel.  222 36 26 77 
          

      
  říjen  2012 
  úprava po společném jednání březen 2013 



2 
 

 
Městys  Netvořice 

                                                                            V Netvořicích dne ...............    2013. 
 

 
OPATŘENÍ  OBECNÉ  POVAHY  O  VYDÁNÍ  ZMĚNY  Č. 8  

ÚZEMNÍHO  PLÁNU  SÍDELNÍHO  ÚTVARU   
NETVOŘICE 

 
 
 Zastupitelstvo obce Netvořice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), za použití  § 43, odst. 4 a § 55  
odst. 2 stavebního zákona, § 171 a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, § 13 a přílohy č. 7 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve spojení s § 188 odst. 4 stavebního zákona 
 

v y d á v á 
změnu č. 8 územního plánu sídelního útvaru NETVOŘICE.   

 Územní plán sídelního útvaru Netvořice, schválený usnesením Zastupitelstva obce 
Netvořice  dne 26.6.1998, jehož závazná část byla vydána Obecně závaznou vyhláškou č. 
5/1998, která nabyla účinnosti dnem 15. 7. 1998 , která je doplněna obecně závaznou 
vyhláškou obce Netvořice č. 2/2004, č.2/2006 a opatřením obecné povahy č. 555/2008, 
zveřejněné pod č.j. 556/2008 a opatřením obecné povahy, nabytí účinnosti 28.2.2012 pod č.j. 
109/2012 vydaných změn č. 1 – 7    

 

se mění následovně: 

 

1. Mění se funkční využití následujících ploch  : 

- plochy pro zemědělskou výrobu se na části pozemku mění na plochy pro venkovské 
bydlení a plochu zemědělské půdy  -  zahradu v ochranném pásmu silnice na 
pozemku  o velikosti do 5 000 m2  v k.ú. Tuchyně, sídle Tuchyně, zastavitelné území, 
označené v grafické části této změny „ Z 8 – 1 „ 

- plochy pro pobytovou rekreaci se mění na plochy pro venkovské bydlení v k.ú. 
Maskovice, sídlo Maskovice, zastavěné území, označené v grafické části této změny „ 
Z 8 – 2 „ 

- plocha venkovského bydlení se mění na plochu pro občanskou vybavenost, k.ú. 
Netvořice, samota Vojtěchov, zastavěné území, označené v grafické části této změny „ 
Z 8 – 10 „ 

- plocha pro zemědělskou výrobu se mění na plochu se smíšenou funkcí, k.ú. 
Všetice, sídlo Všetice, zastavěné území, označené v grafické části této změny „ Z 8 – 14 
„ 

 

2. Nově se vymezují tyto funkční plochy  : 



3 
 

a) plocha pro venkovské bydlení a plocha zemědělské půdy - zahrady 
v ochranném pásmu silnice, zastavitelná plocha v k.ú. Netvořice,  označená 
v grafické části této změny „ Z 8 – 3 „ 

b) plocha pro venkovské bydlení  o max. výměře 2 500 m2 / pro 2 RD /, k.ú. 
Netvořice, sídlo Vidrholec , zastavitelná plocha, označená v grafické části této 
změny „ Z 8 – 4 „ 

c) plocha pro venkovské bydlení a plocha zemědělské půdy - zahrada, 
zastavitelná plocha o výměře  3 600 m2 pro 1 RD, k.ú. Netvořice, sídlo Lhota, 
označený v grafické části „ Z 8 – 5“ 

d) plocha pro venkovské bydlení o velikosti pozemků pro výstavbu RD min. 1 000m2; 
součástí této plochy budou plocha veřejného prostranství a plocha krajinné 
zeleně, které budou vymezeny na základě řešení regulačního plánu, zastavitelná 
plocha v k.ú. Netvořice, sídlo Netvořice, označená v grafické části „ Z 8 – 6 „ 

e) plocha pro sport zastavitelná plocha v k.ú. Všetice, sídlo Všetice, osada 
Radějovice, označená v grafické části této změny „ Z 8 – 9 „ 

f) plocha se smíšenou funkcí a plocha zemědělské půdy -  zahrada zastavitelná 
plocha v k.ú. Netvořice, sídlo Netvořice, označená v grafické části této změny „ Z 8 
– 11 „ 

g) plocha pro venkovské bydlení, zastavitelná plocha v k.ú. Všetice, sídlo Všetice, 
označená v grafické části této změny „ Z 8 – 12 „ 

h) plocha pro venkovské bydlení, zastavitelná plocha pro 1 RD o velikosti 1 250 m2 
v k.ú. Maskovice, sídlo Maskovice, označená v grafické části této změny „ Z 8 – 13 
„ 

i) plocha pro sport v k.ú. Všetice, sídlo Všetice, osada Radějovice označená 
v grafické části této změny „ Z 8 – 15 „ 

Funkční plochy uvedené pod písmenem a) až i) se zařazují co zastavitelných 
ploch. 

 
3. Pro změnu „ Z 8 – 3 „  a „Z8 – 11“ se pro umístění staveb pro bydlení stanovuje 

podmínka, že v dalším stupni projektové přípravy bude žadatelem o vydání rozhodnutí 
umožňujícího výstavbu staveb pro bydlení hlukovou studií prokázáno, že nebudou 
překročeny max. přípustné hladiny hluku v chráněných venkovních a vnitřních 
prostorech. U plochy Z8-3 ve vztahu ke stávající komunikaci, a u plochy Z8-11 ve 
vztahu k předpokládané hlukové zátěži z dálnice D3.  Pro změnu Z8-11 se dále obecně 
stanoví podmínka na vymezení návrhu izolační zeleně po celém obvodu plochy a 
doplňují se architektonické zásady: povolují se budovy maximálně o 1 nadzemním 
podlaží a podkroví. 

 
4. Pro změnu „ Z 8 – 5 „ se stanovuje max. výška objektu, t.j. 1 rodinného domu nad 

nejvyšší úroveň terénu do 7 m. Objekt bude umístěn mimo ochranné pásmo lesa. 
 



4 
 

5. Pro změnu „ Z 8 – 9 „  je před zahájením výstavby nutné doložit ověření všech možných 
dopadů na sousedící vodní zdroje a prokázat, že hospodaření v areálu neovlivní kvalitu 
pitné vody ve studních v blízkosti areálu.  
V souvislosti s umístěním plochy byla změněna trasa lokálního biokoridoru, který se 
napojuje na lokální biocentrum. Umístění stavby uvažované haly se stanovuje v co 
největší vzdálenosti od těchto prvků ÚSES.  

 
6. Vymezují se následující veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšné opatření : 

- veřejně prospěšné opatření – nová trasa biokoridoru v Radějovicích  
/ změna Z 8 – 9/ 

 Další veřejně prospěšné stavby budou vymezeny v regulačním plánu. 
  
7. Pro funkční plochy, uvedené v odst. 1. a 2. platí regulativy, uvedené v Obecně závazné 

vyhlášce k územnímu plánu sídelního útvaru Netvořice z r. 1998, doplněné vyhláškou a 
opatřením obecné povahy změn č. 1 – 7. 

 
8. Vyhláška zastupitelstva městyse Netvořice se doplňuje o následující regulativy pro 

jednotlivé funkční plochy, které platí pro změnu Z8 - 6 : 
 Plochy veřejného prostranství  
            hlavní využití 

- veřejná prostranství 
přípustné využití        
- veřejně přístupné plochy  
- zeleň  
- keřové, stromové, květinové a travní porosty 
- plochy vysoké zeleně 
- dětské hřiště 
- pasivní a aktivní každodenní rekreační pobyt, 
- odpočinkové plochy vybavené venkovním sezením, 
- drobné prvky zahradní architektury, 
- pěší cesty 
nepřípustné využití 
-          vše ostatní nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plocha krajinné zeleně  

 hlavní využití 
- plochy zeleně mimo lesní porosty, často zpravidla se vzrostlými stromy. Tyto 

plochy mají přírodní ráz, který je nutno zachovat - jde se o nelesní zeleň, která 
odděluje plochy různých funkcí,    

přípustné  využití 
- ochranná a izolační zeleň, 
- stromové porosty nesadového a nelesního charakteru, 
- doprovodné porosty podél cest, mezí  a vodních ploch, 
- rekreační využití  /nepobytové/, pokud nebude poškozovat přírodní hodnotu 

území, 
- stavba liniových staveb, 



5 
 

- les, možnost zalesnění 
- prvky ÚSES 
nepřípustné využití 
- veškeré stavby s výjimkou liniových staveb, 
- těžba dřeva a jiné produkční činnosti, 

 - zneškodňování a skladování všech druhů odpadů, 
 - rozšiřování geograficky nepůvodních rostlin a živočichů, 
 - změny vodního režimu, 
 - převod pozemků do kultur orná půda,  
  

Plocha pro občanskou vybavenost 
přípustné funkce 
- pozemky staveb a zařízení pro muzea, archivy 
 
Plochy pro sport 

    Podmíněně přípustné využití 
-     jezdecký areál a jízdárna pro změnu Z 8-9 za podmínky, že před zahájením 

výstavby bude prokázáno, že hospodaření v tomto areálu neovlivní kvalitu pitné 
vody ve studních v blízkosti areálu. 

 
9.      Pro změnu Z 8 - 1 se předepisuje před započetím výstavby zpracování územní studie  
         a její vložení do evidence územně plánovací činnosti. 
 Územní studie zohlední specifické podmínky daného území: 

- bude sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz, zajistí napojení lokality 
 komunikační síť. 
- bude řešit vhodné odclonění ploch pro bydlení od ploch pro farmu, vyřeší technickou 

infrastrukturu (odvedení splaškových a dešťových vod, likvidaci srážkových vod v rámci 
jednotlivých stavebních pozemků, napojení na pitnou vodu, napojení na elektrickou 
energii včetně umístění trafostanice), zajistí vyřešení vnější požární vody -  pro 
navrhované plochy musí být dodrženy přístupy a příjezdy pro požární vozidla, musí být 
respektovány požárně nebezpečné prostory jednotlivých staveb při navrhování staveb,  
musí být respektovány požadavky vyplývajících z právních předpisů z hlediska jejich 
umístění a provedení. 

- stanovení typu, průběhu a šíře komunikací, vyčlenění ploch technického vybavení území 
v rámci lokality a návrh parcelace. 

 
Pro uvedené plochy se stanovuje lhůta pro pořízení, schválení pořizovatelem a vložení dat do 
evidence územně plánovací činnosti: 
 Z 8 - 1    do 31. 12. 2017 
  
Plocha, pro kterou je pořízení územní studie, její schválení a vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti podmínkou pro rozhodování v území, je vyznačena v grafické části 
územního plánu ve výkrese č. 2  -  Výkres základního členění území.  
 
10. Pro území změny „ Z 8 – 6 „ je podmínkou pro rozhodování o změnách jejího využití 

pořízení a vydání regulačního plánu na žádost.  



6 
 

Zadání regulačního plánu : 
OBSAH    DOKUMENTACE  : 
1. Vymezení řešeného území 
2. Požadavky na vymezení pozemků a jejich využití 
3. Požadavky na umístění a prostorové uspořádání staveb 
4. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
5. Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
6. Požadavky na veřejně prospěšné stavby a na veřejně prospěšná opatření 
7. Požadavky na asanace 
8. Požadavky, vyplývající z územně analytických podkladů a ze zvláštních  právních předpisů  

(například ochrany veřejného zdraví, požární ochrany, civilní ochrany, ochrany a bezpečnosti 
státu, ochrany ložisek nerostných surovin, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy) 

9. Výčet územních rozhodnutí, které regulační plán nahradí 
10. Požadavky ze závěru zjišťovacího řízení včetně určení dalšího postupu, pokud se postupy 

posuzování vlivů na životní prostředí a pořizování regulačního plánu spojují 
11. Případné požadavky na plánovací smlouvu a dohodu o parcelaci 
12. Požadavky na uspořádání obsahu návrhu regulačního plánu a jeho odůvodnění s ohledem na 

charakter území a problémy k řešení včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
 
1. Vymezení řešeného území. 
 Regulační plán řeší lokalitu, označenou ve změně č. 8 územního plánu sídelního 
útvaru Netvořice „Z 8 – 6“ o výměře cca  23 900 m2.    
Řešené území se nachází v severozápadní části městyse Netvořice a je vymezeno 
následujícími pozemky:  971/13,  971/16, 971/1,  971/14, 971/17,  971/15,  973,  975/1,  974,  
975/2,  979/7,  977/4, 971/8. 
 Území navazuje svou jihozápadní částí na stávající zástavbu městyse, na severu je 
ohraničeno vrchním vedením 2 x  VN 22 kV a 110 kV. 
 
2. Požadavky na vymezení pozemků a jejich další využití 
 Návrh změny č. 8 územního plánu navrhuje nové využití pozemků z orné půdy na 
plochy pro bydlení tzn., že se bude jednat o plochy pro venkovské bydlení. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o plochu sousedící s čerpací stanicí pohonných hmot, bude v regulačním 
plánu navrženo odclonění této plochy krajinnou zelení. Součástí plochy pro bydlení bude i 
vymezení plochy veřejného prostranství o velikosti cca 1 000 m2. 
 
3. Požadavky na umístění a prostorové uspořádání staveb 
 Území regulačního plánu se nachází v exponované poloze na mírně svažitém terénu 
nad stávající zástavbou, které bude viditelné při vjezdu do sídla Netvořice a z dálkových 
pohledů. Leží na jižním svahu, kde nejvyšší místo je oproti stávající zástavbě vyvýšeno o cca 
85 m. Zadní kulisou jsou plochy orné půdy s vrchním vedením VN 22 kV. 
 Urbanistické řešení je nutné volit tak, aby zástavba byla koncipována podél nové 
obslužné a dostatečně kapacitní obousměrné komunikace s chodníky po obou stranách, která 
bude napojena na stávající dopravní systém v městysu.   
 Požadavky na umístění a prostorové uspořádání staveb vycházejí z platné vyhlášky 
k územnímu plánu, která se dále doplňuje takto:  
- Velikost pozemků pro výstavbu rodinných domků bude min. 1 000 m2, 



7 
 

- Individuální, samostatně stojící rodinné domy budou max. dvoupatrové s obytným 
podkrovím. Svou výškou budou navazovat na stávající zástavbu. Střecha sedlová, valbová 
případně tvarovaná, u níž je 75 % plochy řešeno se sklonem větším než 30 °,  

- Po obvodě všech parcel se vylučuje oplocení pevným, neprůhledným plotem o výšce větší 
než 180 cm, měřeno ze strany veřejné komunikace, 

- Pro umisťování domů na pozemcích bude navržena stavební čára, na které bude ležet 
průčelí objektu, a která bude vyznačena v grafické části regulačního plánu. Dodržení 
stavební čáry znamená, že minimálně 75 % uličního průčelí objektu musí ležet na stavební 
čáře. Zbývající část objektu musí ustupovat dovnitř do pozemku. 

- Stavební čára, udávající minimální vzdálenost umístění obytného domu směrem k dalším 
hranicím pozemků bude vycházet z platného stavebního zákona a jeho prováděcích 
vyhlášek. 

- Pozemky budou navrženy tak, aby ke každému domu byl příjezd osobním vozem. 
Parkování se předpokládá pouze na soukromých pozemcích, a vždy to minimálně pro 2 
osobní vozy na 1 RD. Hlavní komunikace umožní příjezd vozidlům integrovaného systému, 
t.j. vozidlům záchranné služby, hasičům, vozidlům pro odvoz odpadu, a pod. 

 
4. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

Řešené území navazuje na enklávu stávajících rodinných domů, která se rozprostírá 
na jižním svahu. Nachází se na severozápadní straně městysu. 
 Podmínky pro umístění staveb budou nastaveny tak, aby byl zachován venkovský ráz 
obce. Nové objekty v této lokalitě musí svou hmotou a umístěním respektovat velikost okolní 
zástavby, měřítko v krajině a přiměřenou barevnost. Na plochy veřejné zeleně je vhodná 
výsadba stanovištně původních dřevin.  

Na řešeném území se nenacházejí chráněná území přírody, není zde vyhlášena 
Natura 2000 – evropsky významná lokalita ani ptačí oblast.  
 
5.   Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
 Z hlediska dopravní infrastruktury bude proveden návrh dopravního napojení plochy, 
který bude vycházet z návrhů na uspořádání plochy, dělení pozemků a jejich velikosti. 
Pozemky budou napojeny na technickou infrastrukturu, pokud je k dispozici. Navržené 
vodovodní a kanalizační rozvody budou napojeny na stávající řady.  Návrh bude vycházet 
z kapacitního prověření požadavků na zásobování území pitnou vodou, bude prověřena 
možnost na zokruhování navržených vodovodních řadů s rozvody stávající zástavby. Rozvod 
bude vybaven požárními hydranty. V současné době není v sídle Netvořice realizována 
kanalizace a nebyla vybudována čistírna odpadních vod. Zákonnou podmínkou výstavby 
v lokalitě změny Z 8 – 6 je její odkanalizování. Pokud nebude v patřičné době zahájena 
výstavba centrální ČOV, bude doporučeno prověřit jiný možný způsob odkanalizování lokality.  

Bude navržen způsob likvidace srážkových vod. 
 Zásobování elektrickou energií bude navrženo ze stávajících rozvodů s tím, že v ploše 
bude navržena nová trafostanice. Napojení NN elektro bude řešeno kabelovým rozvodem. 
Rozvody VO budou situovány mimo pojízdné pruhy navržené místní komunikace. 
 
6. Požadavky na veřejně prospěšné stavby a na veřejně prospěšná opatření 

Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, které budou v regulačním 
plánu vymezeny: 



8 
 

- stavby veřejné dopravní infrastruktury, 
- stavby navržené veřejné technické infrastruktury, 
- plocha veřejného prostranství, 
- plocha zeleně. 

 
7. Požadavky na asanace 
 Řešené území se nachází na volných plochách zemědělského půdního fondu, bez 
jakékoliv zástavby a je vedené jako orná půda ve III. – V. stupni ochrany. Tudíž nevyplývají 
žádné požadavky na asanace.  
 
8. Požadavky, vyplývající z územně analytických podkladů a ze zvláštních právních 

předpisů (například ochrany veřejného zdraví, požární ochrany, civilní ochrany, 
ochrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek  nerostných surovin, ochrany před 
povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy) 
Územně analytické podklady pro okres Benešov jsou zpracovány ve smyslu 

ustanovení § 26 stavebního zákona v platném znění. 
Limitem, který bude při návrzích regulačního plánu zohledněn je nadzemní vedení VN a trasa 
dálkového světlovodného kabelu firmy Telefonica O2.  Žádné další limity, které by bylo při 
návrzích nutné zohlednit, do řešeného území nezasahují. Žádné jiné požadavky z ÚAP pro 
dané území nevyplývají.  
Ochrana veřejného zdraví :  
 Umístěním nového záměru do území nedojde vzhledem k charakteru zástavby – 
bydlení – k umístění provozů, které by významným způsobem ovlivnily hlukem, zápachem či 
jinak negativně životní prostředí. Proto nedojde o ohrožení veřejného zdraví. Zdroje hluku  ze 
silnice II. třídy jsou v dostatečné vzdálenosti od zájmového území. 
Návrh regulačního plánu nebude navrhovat opatření k ochraně veřejného zdraví. 
Požární ochrana: 

Požárně bezpečnostní řešení podle vyhl. 246/2001 bude uplatněno v projektové 
dokumentaci každé stavby, která bude realizována na plochách vymezeného regulačního 
plánu. Stavba musí být umístěna tak, aby podle druhu splňovala technické podmínky požární 
ochrany na odstupové vzdálenosti a požárně nebezpečný prostor, zdroje požární vody a 
jiného hasiva, vybavení stavby požárně bezpečnostním zařízením, apod. 

Řešení komunikací a technického vybavení bude navrženo s ohledem na platné 
předpisy požární ochrany, jedná se především o zajištění přístupu a příjezdu ke všem 
objektům po dostatečně kapacitních komunikacích a zajištění vodních zdrojů pro požární 
účely. V sídle Netvořice je vodovod veden jako požární. Jako zdroj vody k hašení mohou 
posloužit i vodní nádrže.  
Civilní ochrana : 
 Požadavky civilní ochrany budou v regulačním plánu řešeny dle vyhl. Ministerstva 
vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.  
Na základě § 21 uvedené vyhlášky bude do návrhu regulačního plánu zapracována doložka 
civilní ochrany. 
Ochrana a bezpečnost státu : 
 Z hlediska ochrany a bezpečnosti státu nejsou na návrh regulačního plánu kladeny 
požadavky, které by musely být řešeny.  



9 
 

V území se nenacházejí objekty ani plochy, využívané pro ochranu státu, ani sem nezasahují 
ochranná pásma takovýchto staveb či areálů. 
Ochrana ložisek nerostných surovin : 

V území se nevyskytují ložiska nerostných surovin. 
Ochrana před povodněmi a jinými přírodními rizikovými jevy : 
 V řešeném území se nevyskytuje vodní tok, na kterém by bylo stanoveno zátopové 
území, a proto není nutné v regulačním plánu řešit ochranu před povodněmi. Taktéž vzhledem 
ke konfiguraci terénu zde pravděpodobně nedojde k rizikovým přírodním situacím. 
 
9. Výčet druhů územních rozhodnutí, které regulační plán nahradí 
 Na řešené území nebylo vydáno žádné územní rozhodnutí. 
Regulační plán v souladu se stavebním zákonem nahradí územní rozhodnutí pro vymezení a 
využití pozemků staveb veřejné infrastruktury (dopravní, technické a veřejného prostranství), 
včetně pozemků veřejně prospěšných staveb.  
  
10. Požadavky ze závěru zjišťovacího řízení včetně určení dalšího postupu, pokud se 

postupy posuzování vlivů na životní prostředí a pořizování regulačního plánu 
spojují 

 Posuzování vlivů na životní prostředí nebude v rámci regulačního plánu zpracováváno, 
neboť k návrhu zadání regulačního plánu bylo odborem životního prostředí Krajského úřadu 
Středočeského kraje pod č.j. 007914/2013/KUSK dne 31. 1. 2013 vydáno následující 
stanovisko: 
Stanovisko dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů 
Orgán ochrany přírody příslušný dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., sděluje, že nemá 
připomínky k předloženému návrhu zadání regulačního plánu. Výše uvedený záměr nebude 
mít vliv na regionální systémy ekologické stability, zvláště chráněná území v kategorii přírodní 
rezervace a přírodní památky a jejich ochranná pásma, ani zvláště chráněné druhy živočichů a 
rostlin.  
Stanovisko orgánu ochrany přírody hodnotící vliv záměrů a koncepcí na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti podle ust. § 45i zákona č. 114/1992 Sb. již bylo Krajským úřadem 
vydáno 29. 8. 2011 (č.j. 157984/2011/KUSK), kterým byl vyloučen významný vliv 
předloženého záměru samostatně i ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na příznivý 
stav předmětu ochrany nebo celistvost jakékoli evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 
stanovené příslušnými vládními nařízeními. Toto stanovisko zůstává v platnosti. 
Stanovisko dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů 
Regulační plán v ploše změny „Z8-6“ v k.ú. Netvořice o rozloze 2,4 ha, funkčně vymezený pro 
plochy venkovského bydlení, plochy veřejného prostranství a plochy krajinné zeleně, 
v řešeném území nahradí územní rozhodnutí pro vymezení a využití pozemků staveb veřejné 
infrastruktury (dopravní, technické a veřejného prostranství), včetně pozemků veřejně 
prospěšných staveb. Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 
v souladu s ust. § 10i odst. 2 cit. zákona, sděluje, že předložený návrh zadání regulačního 



10 
 

plánu v rozsahu daných územních rozhodnutí, která nahradí, nestanoví podmínky pro 
provedení záměrů podle § 4 odst. 1) písm. a), c) a e) dle přílohy č. 1 k tomuto zákonu a 
tudíž nepodléhá posuzování  dle cit. zákona. 
 
11. Případné požadavky na plánovací smlouvu a dohodu o parcelaci 
 Návrh plánovací smlouvy na vybudování nové veřejné infrastruktury zpracovaný 
v souladu s platnými právními předpisy, bude přílohou žádosti o vydání regulačního plánu. 
 
12. Požadavky na uspořádání obsahu návrhu regulačního plánu a jeho odůvodnění 

s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek výkresů a 
počtu vyhotovení 

Návrh regulačního plánu bude zpracován v souladu s platnými právními předpisy a bude 
obsahovat textovou i grafickou část.  
 
Textová část bude zpracována v souladu s přílohou č. 11 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů., a bude v ní zejména vymezeno řešené 
území, stanoveny podmínky pro vymezení a využití pozemků, pro umístění a prostorové 
uspořádání všech staveb veřejné infrastruktury a dalších staveb dle přípustných regulativů 
stanovených změnou č. 8 pro ochranu hodnot a charakteru území, pro vytváření příznivého 
životního prostředí a pro ochranu veřejného zdraví. Budou vymezeny veřejně prospěšné 
stavby a veřejně prospěšná opatření. Regulační plán bude zpracován tak, aby nahradil 
územní rozhodnutí na umístění staveb veřejné infrastruktury. 
 
Grafická část regulačního plánu bude obsahovat : 

- Hlavní výkres obsahující hranici řešené plochy, vymezení a využití pozemků a graficky 
vyjádřitelné podmínky umístění staveb RD a staveb veřejné infrastruktury, napojení 
staveb na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, včetně vymezení plochy 
veřejného prostranství, 

- Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací, 
- Výkres pořadí změn v území (etapizaci): I. etapa bude obsahovat návrhy na 

vybudování veřejné infrastruktury a II. etapa vlastní výstavbu RD. 
Výkresy budou zpracovány a vydány v měřítku 1 : 1 000 na podkladě katastrální mapy, výkres 
veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací bude zpracován a vydán v měřítku katastrální 
mapy. 
 
Odůvodnění regulačního plánu bude obsahovat textovou i grafickou část. 
Textová část odůvodnění bude zpracována v souladu s platnými právními předpisy – 
stavebním zákonem a prováděcími vyhláškami. 
Grafická část odůvodnění bude obsahovat: 

- Koordinační výkres zpracovaný v měřítku hlavního výkresu, 
- Výkres širších vztahů, dokumentující vazby na sousední území v měřítku 1 : 5 000, 
- Výkres předpokládaných záborů ZPF v měřítku katastrální mapy. 

  
Při zpracování regulačního plánu (RP) bude použit souřadnicový systém S – JTSK a grafická 
data návrhu  RP budou předána v rastrové i digitální podobě.  Regulační plán bude zpracován 



11 
 

a odevzdán v celkovém počtu čtyř vyhotovení, jejichž součástí bude i CD nosič obsahující 
zpracovanou dokumentaci v elektronické podobě. 
 
12. Součástí změny č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice jsou tyto výkresy 

grafické části:  
 Návrh výroku : 
 1. Výkres základního členění území    v měř.  1  :  10 000 
 2. Návrh funkčního využití správního území obce  v měř.  1  :  10 000 

3. Funkční využití území  Z8 – 1    v měř.  1  :  2 000 
4. Funkční využití území  Z8 – 2    v měř.  1  :  2 000 

 5. Funkční využití území  Z8 – 3    v měř.  1  :  2 000
 6. Funkční využití území  Z8 – 4    v měř.  1  :  2 000 
7. Funkční využití území  Z8 – 5    v měř.  1  :  2 000 
8. Funkční využití území  Z8 – 6    v měř.  1  :  2 000 
9. Funkční využití území  Z8 – 9    v měř.  1  :  2 000 
10. Funkční využití území  Z8 – 10    v měř.  1  :  2 000 
11. Funkční využití území  Z8 – 11    v měř.  1  :  2 000 
12. Funkční využití území  Z8 – 12 a Z8 – 15   v měř.  1  :  2 000 
13. Funkční využití území  Z8 – 13    v měř.  1  :  2 000 
14. Funkční využití území  Z8 – 14    v měř.  1  :  2 000 
15. Výkres veřejně prospěšných opatření pro zm. Z8 – 9 v měř.  1  :  2 000 
 
Odůvodnění : 
1. Vyhodnocení záboru ZPF pro změnu Z8 – 3  v měř.  1  :  2 000 
2. Vyhodnocení záboru ZPF pro změnu Z8 – 4  v měř.  1  :  2 000 
3. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 5  v měř.  1  :  2 000 

 4. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 6  v měř.  1  :  2 000 
 5. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 9  v měř.  1  :  2 000 
 6. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 11  v měř.  1  :  2 000 
 7. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 12, Z8 - 15 v měř.  1  :  2 000 
 8. Vyhodnocení záboru ZPF  pro změnu Z8 – 13  v měř.  1  :  2 000 
 
Textová část  : 
Opatření obecné povahy  
- v rozsahu   11  stran textu 
Odůvodnění územního plánu 
- v rozsahu    19  stran textu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ODŮVODNĚNÍ 
ZMĚNY  Č. 8  ÚZEMNÍHO  PLÁNU  SÍDELNÍHO  ÚTVARU 

NETVOŘICE 
Odůvodnění změny č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice obsahuje textovou a 
grafickou část. 
 

Textová část 
1. Právní stav textové části ÚPN SÚ Netvořice včetně všech dosud vydaných změn   
 
Vyhláška o závazných částech územního plánu sídelního útvaru Netvořice č.5/98 
(platný stav ke dni 1.1.2013 – beze změn návrhu Změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice. 
Doplněný text návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice bude doplněn po veřejném 
projednání  a bude vyznačen tučnou kurzívou) 
 

Opatření obecné povahy  
kterým se zveřejňuje úplné znění Vyhlášky o závazných částech územního plánu 

sídelního útvaru Netvořice č. 5/98 
(nyní opatření obecné povahy) 

Závazné části Územního plánu sídelního útvaru Netvořice 
 

Zastupitelstvo městyse Netvořice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, za 
použití § 188 odst. 3 ve spojení s § 55 odst. 2, § 43 a § 50 až 54 stavebního zákona, dále za 
použití § 16 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozd. předpisů, § 171 
a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a § 188 
odst. 4 stavebního zákona 
 

v y d á v á 
 

úplné znění závazné části územního plánu sídelního útvaru Netvořice, schváleného 
usnesením zastupitelstva dne 26. 6. 1998, jehož obecně závazná vyhláška byla vydána 
vyhláškou o závazných částech územního plánu sídelního útvaru Netvořice č. 5/98 s účinností 
dnem s účinností dnem 15. 7. 1998, která je doplněna změnou 1- 7 ve znění obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2004, č. 2/2006 a opatření obecné povahy č. 555/2009, zveřejněné pod č.j. 
556/2008 vydaných změn, a změny č. 8, která bude vydána formou opatření obecné 
povahy, jejíž text je vyznačen tučnou kurzívou. 
 

Část první 
                                                        I.Úvodní ustanovení 
 

Článek 1. 
Účel vyhlášky 

 
1. Vyhláška vymezuje závazné části územního plánu sídelního útvaru Netvořice (dále jen 

územního plánu), schváleného obecním zastupitelstvem Netvořice dne 26. června 
1998. Závazné jsou všechny regulativy obsažené v této vyhlášce, pokud není u 
jednotlivých ustanovení výslovně uvedeno, že se jedná o část směrnou. Ostatní části 
územního plánu neuvedené v této vyhlášce jsou směrné. 



13 
 

2. Vyhláška stanovuje závazné regulativy a zásady pro uspořádání území, vymezuje 
veřejně prospěšné stavby, pro které lze vyvlastnit, nebo vlastnická práva k pozemkům 
a stavbám omezit a vymezuje systém ekologické stability. 

3. Podle této vyhlášky se postupuje především při územních, stavebních a jiných 
správních řízeních a správních rozhodnutích, týkajících se staveb a činností, které mají 
vliv na využívání území. 

4. Užívání dosavadních staveb a zařízení a dosavadní využití území, které není v souladu 
se schválenými regulativy funkčního a prostorového uspořádání území, je nadále 
přípustné, pokud nejsou dány podmínky pro opatření podle stavebního zákona (např. 
podle § 87, 88, 96 apod.). 
 

Článek 2. 
Rozsah platnosti 

 
1. Tato vyhláška platí pro správní území obce Netvořice, které se skládá z pěti 

katastrálních území: k.ú. Netvořice, Tuchyně, Maskovice, Všetice a Dunávice. 
2. Časový rozsah platnosti schváleného územního plánu se stanovuje do 31. 12. 2013. 

Platnost této vyhlášky končí uvedeným datem. Před jeho uplynutím může být zrušena 
nebo změněna pouze vyhláškou ke změnám a doplňkům schváleného územního plánu 
nebo vyhláškou k nově schválenému územnímu plánu Netvořice. 

      2.Platnost územního plánu sídelního útvaru pozbývá platnosti 31. 12. 2015. 
      3. Změnou č. 6 se nově vymezují tyto funkční plochy: 

a) plocha pro zemědělskou výrobu v k.ú. Tuchyně, osadě Lhota, označená v grafické 
části této změny „Z6.1“. 

b) plocha pro venkovské bydlení v k.ú. Tuchyně, sídlo Tuchyně, označená v grafické 
části této změny „Z6.2.“ 

c) plocha pro rodinnou farmu v k.ú. Tuchyně, sídlo Tuchyně, označená v grafické části 
této změny „Z6.3.“ 

d) plocha pro venkovské bydlení v k.ú. Tuchyně, osada Lhota, označená v grafické 
části této změny „Z6.4.“ 

e) plocha se smíšenou funkcí v k.ú.Tuchyně, osada Lhota, označená v grafické části 
této změny „Z6.5.“ 

f) plocha pro fotovoltaickou elektrárnu v k.ú. Všetice, označená v grafické části této 
změny „Z6.6.“ 

g) plocha se smíšenou funkcí v k.ú. Netvořice, sídle Netvořice, označená v grafické 
části této změny „Z6-9.“ 

h) plocha se smíšenou funkcí v k.ú. Netvořice, sídle Netvořice, označená v grafické 
části této změny „Z6-10.“ 

i) plocha veřejného prostranství, veřejné zeleně v k.ú. Netvořice, sídle Netvořice, 
označená v grafické části této změny „Z6.11.“ 

j) plocha se smíšenou funkcí v k.ú. Dunávice, osadě Vidroholec, označená v grafické 
části této změny „Z6.12.“ 

k) plocha se smíšenou funkcí v k.ú. Dunávice, sídle Dunávice, označená v grafické 
části této změny „Z6.13.“ 

l) plocha pro venkovské bydlení v k.ú. Maskovice, sídle Maskovice, označená 
v grafické části této změny „Z6.14.“ 

m) plocha se smíšenou funkcí v k.ú. Maskovice, osadě Tomkovka, označená v grafické 
části této změny „Z6.15.“ 

n) plocha pro trafostanici v k.ú. Dunávice, označená v grafické části této změny 
„Z6.16.“ 

Funkční plochy uvedené pod písmenem a) až n) se zařazují co zastavitelných ploch. 
 

Článek 3. 
Vymezení pojmů 

 



14 
 

1. Územní plán obce Netvořice je územním plánem sídelního útvaru ve smyslu 
stavebního zákona. 

2. Závaznými regulativy jsou: 
- Funkční uspořádání, které stanoví způsob využití území 
- Prostorové uspořádání, které stanoví limity pro umístění a architektonický výraz 

staveb a kompozici využití území 
- Limity využití území, které stanoví zejména mezní (nejvyšší nebo nejnižší hodnoty) 

využití území. 
3. Urbanizované území tvoří plochy zastavěné a určené tímto územním plánem 

k zastavění. 
4. Neurbanizované území tvoří nezastavěné pozemky, které jsou určeny tímto územním 

plánem k zastavění. Nelze na nich povolit (ani dodatečným povolením) stavby pro 
bydlení, rekreaci, občanskou vybavenost, řemesla, výrobu ani sklady, pokud výjimku 
výslovně nepřipouští níže uvedené regulativy. 

5. Stavbou se pro účely této vyhlášky rozumí stavební činnost, kterou stavba vzniká. 
 

Část druhá 
Základní zásady uspořádání území, závazné regulativy 

Článek 4 
 

Sídelní útvar Netvořice bude i nadále tvořen sedmi sídly, a to Netvořice, Dunávice, 
Všetice, Tuchyně, Lhota, Maskovice a Vidrholec, které tvoří souvisle urbanizované celky. 
V současném územním rozsahu budou ponechány mimo tyto celky v krajině osaměle stojící 
stavby pro bydlení, stavby pro zemědělskou výrobu a pro ukládání odpadů. 
 

Článek 5 
 

Vymezenému funkčnímu využití území a ploch musí odpovídat způsob jeho využívání 
a zejména účel umisťovaných a povolovaných staveb, včetně jejich změn a změn v jejich 
užívání. Stavby a jiná opatření, které funkčnímu uspořádání území neodpovídají, nesmí být na 
tomto místě umístěny nebo povoleny. Funkční využití území a ploch je vymezeno v grafické 
části územního plánu obce Netvořice. 
 

Článek 6 
 

Prostorové uspořádání navazuje na regulativy funkčního využití řešeného území 
stanovené v této vyhlášce. Cílem prostorového uspořádání je postupné vytvoření sídel 
Netvořice, Maskovice, Tuchyně, Lhota, Dunávice, Vidrholec a Všetice jako urbanizovaných 
celků, které budou mít svůj osobitý charakter a nebudou narušovány nesprávně umístěnými 
nebo nevhodně architektonicky řešenými stavbami. 
 

Článek 7 
 

Regulativy urbanizovaného území tvoří návrh organizace a využití ploch, podmínky pro 
jejich využívání a limity funkčního a prostorového uspořádání. 

 
Zastavěné území a území určené k zastavění všech sídel se rozdělují na tyto plochy: 

- plocha čistého bydlení 
- plocha venkovského bydlení 
- plocha se smíšenou funkcí 
- plocha občanské vybavenosti 
- plocha pro výrobu 
- plocha pro zemědělskou výrobu 
- plocha pro sport 
- plocha pro pobytovou rekreaci 



15 
 

- plocha zahrádek 
- plocha hřbitova 
- plocha ukládání odpadů 
- plocha zahrad, sadů, luk, pastvin a veřejné zeleně 
- plocha pro rodinnou farmu 
- plocha pro fotovoltaickou elektrárnu 
- plocha veřejného prostranství 

 
Článek 8 

Regulativy 
 

8.1. Plocha čistého bydlení 
Do této plochy, blíže vymezené v grafické části územního plánu spadá část sídla Netvořice. 
dominantní funkce 
- bydlení v rodinných domech, jejichž výška odpovídá okolní zástavbě 
- bydlení v bytových domech 
funkce přípustné 
- bydlení se zázemím zahrad s funkcí okrasnou, rekreační a částečně užitkovou 
- umisťovat drobné stavby, např. bazén, zahradní altán 
- doporučuje se garáže vestavět do objektu 
nepřípustné funkce 
- zařízení průmyslové a zemědělské výroby 
- hromadné garáže nad 2 stání 
- parkoviště nad 4 stání 
- dopravní zařízení 
- řemeslní provozy a služby negativně ovlivňující nad přípustnou mez životní prostředí 

(autodílny, truhlárny, lakovny apod. 
Architektonické zásady 
 U nové výstavby je nutno zajistit, aby objekt se svou hmotou a použitím materiálů 
korespondoval s okolní zástavbou. U bytových domů se připouští použít rovnou střechu, u 
rodinných domů je vhodná střecha sedlová či valbová, taktéž u rekonstrukce stávajících 
objektů. Za nepřípustnou se považuje alukrytová krytina bez barevné úpravy. 
 
8.2. Plocha venkovského bydlení 
Do této plochy, vymezené v grafické části územního plánu, spadá velká část území sídel. 
dominantní funkce 
- bydlení v objektech o max. dvou nadzemních podlažích + podkroví 
přípustné funkce 
- bydlení se zázemím zahrad a chovem drobného zvířectva, pokud to neobtěžuje nad 

přípustnou mez obyvatele okolních staveb a pozemků 
- hospodářské objekty, jejichž využívání nebude negativně ovlivňovat sousední pozemky 
- garáže pro osobní automobily 
- drobné řemeslnické dílny bez vlivu a zhoršování obytného prostředí zóny 
- nezávadná domácí malovýroba 
- maloobchodní a restaurační zařízení s nezbytným zázemím 
- zdravotnické zařízení bez lůžkové části 
- rehabilitační zařízení 
- sakrální stavby 
- parkování v rámci vlastních pozemků, případně v odstavných pruzích komunikací 
- zeleň 
- rekreační domky a rekreační chalupy 
- pro lokalitu změny č. 6 Z 6.2. se stanovuje výška zástavby – max. jedno podlaží a 

podkroví 
- protihluková opatření  
Podmínečné využití pro změnu č. 6 Z 6.2.: 



16 
 

- stanovuje se umístění nových staveb na stejnou úroveň od silnice III. třídy jako stávající 
stavba 

- zastavěná plocha max. 200m2 včetně zpevněných ploch a doplňkových staveb 
Podmínečné využití pro změnu č. 6 Z 6.12.: 
- před započetím výstavby je nutné zajistit zdroj požární vody tak, aby byl dostatek vody 

v případě požáru. Vodu je nutné akumulovat. 
Podmínečné využití plochy Z7-3 (změna č. 7): 
- bydlení za splnění této podmínky: V dalším stupni projektové přípravy bude žadatelem o 

vydání rozhodnutí umožňujícího výstavbu staveb pro bydlení prokázáno, že nebudou 
překročeny max. přípustné hladiny hluku v chráněných prostorech ve vztahu 
k předpokládané hlukové zátěže z dálnice D3. 

nepřípustné funkce 
- hromadné garáže nad 3 stání 
- parkoviště nad 3 stání 
- výrobní činnost narušující kvalitu životního prostředí; vyloučeny jsou všechny činnosti 

obtěžující okolí hlukem, chemickými emisemi, zápachem a prachem, nadměrnou dopravu 
v pohybu i klidu 

- zařízení zemědělské velkovýroby 
- dopravní zařízení 
Architektonické zásady 
a) v sídlech se povolují budovy maximálně o dvou nadzemních podlažích, se sedlovou nebo 

valbovou střechou, s taškovou krytinou. Nepřípustná je krytina plechová nebo alukrytová 
bez nátěru 

b) v sídle Netvořice je možné povolit stavby pro venkovské bydlení o výšce korespondující 
s okolní zástavbou 

c) garáž bude včleněna do objektu, doplňkové stavby budou architektonicky přizpůsobeny 
stavbě hlavní 

d) na každou novou zónu (více než 6 objektů) bude zpracována zastavovací studie, kde se 
bude řešit soulad ve spolupráci s majiteli v oblasti použitých materiálů, barev a tvarů 
objektů. 

Pro změnu č. 4a se stanovují tyto architektonické zásady: 
- bydlení v objektech o max. 1 nadzemním podlaží a podkroví s výškou objektu do 7 m 
- procento zastavěnosti se stanovuje na 25% 
Pro změnu č. 4b se stanovují tyto architektonické zásady: 
- procento zastavěnosti se stanovuje na 30% 
- na plochu bude zpracována zastavovací studie, která bude řešit přístup na pozemky, 

jejich rozdělení a stanovení použití vhodných materiálů pro výstavbu 
Pro lokalitu Z6.2 (změna č. 6) se stanovují tyto architektonické zásady: 
- stanovuje se umístění nových staveb na stejnou úroveň od silnice III. třídy jako stávající 

stavba 
- zastavěná plocha max. 200m2 včetně zpevněných ploch a doplňkových staveb 
- výška zástavby – max. jedno podlaží a podkroví 
Pro lokalitu Z6.12 (změna č. 6) se stanovují tyto architektonické zásady: 
- výška zástavby – max. jedno podlaží a podkroví 
- procento zastavění 20% včetně zpevněných ploch a doplňkových staveb 
 
8.3 Plocha se smíšenou funkcí 
Je navržena na východním i západním okraji Netvořic a pak v některých menších sídlech. 
dominantní funkce 
- bydlení v zemědělských usedlostech se zázemím užitných zahrad a omezeným chovem 

domácího zvířectva 
- provozování řemeslné výroby a výrobních služeb v rámci hospodářských staveb 
přípustné funkce 
- objekty pro bydlení max. o dvou nadzemních podlažích + podkroví 



17 
 

- chovatelství v rámci zemědělské malovýroby podléhá vyhl. MZd o hygienických 
ochranných pásmech a zákonu na ochranu zvířat 

- maloobchod, stravování 
- provozovny výrobních služeb většího rozsahu, ale bez zásadního negativního vlivu na 

sousední pozemky 
- parkování pro potřeby komerční vybavenosti i malovýroby zajistit v rámci pozemků 
- zeleň 
- užitné zahrady 
- rekreační domky a rekreační chalupy 
- pro lokalitu změny č. 6 Z6.5. se stanovuje zástavba o jednom podlaží a podkroví 
nepřípustné funkce 
- vícepodlažní bydlení 
- zařízení průmyslové a zemědělské velkovýroby včetně skladů 
- zákaz skládek a skladování materiálu mimo vlastní pozemek 
- zákaz staveb náročných na dopravní obsluhu 
Architektonické zásady 
- plochy budou zastavěny samostatnými rodinnými domy a na každou zónu bude 

zpracován zastavovací plán, který vyřeší s majiteli pozemků soulad v použitých 
materiálech pro danou lokalitu, barevnost, tvary domů i oplocení. Smyslem tohoto 
opatření je, docílit jednotný charakter zón při variabilitě řešení jednotlivých objektů 

- garáž bude u nové výstavby včleněna do objektu 
- doplňkové stavby budou architektonicky přizpůsobeny stavbě hlavní 
Pro změnu č. 5/2 se jako podmínka výstavby doplňuje požadavek: 
- zachování funkčnosti stávajících meliorací 
Pro lokalitu Z6.5 (změna č. 6) se stanovují tyto architektonické zásady: 
- procento zastavění max. 35 % 
- výška zástavby max. 5 m nad přilehlý terén 
 
8.4. Plocha občanské vybavenosti 
Tato plocha se nachází v Netvořicích a jedná se převážně o plochy ve středu sídla. Objekty 
stávající občanské vybavenosti jsou vymezeny a není třeba je měnit. Přestavby objektů 
občanské vybavenosti nebo pro bydlení se nevylučuje. 
přípustné funkce 
- dominantní je bydlení 
dominantní funkce 
- vzhledem k centrální poloze v obci, postupné soustřeďování veřejně prospěšných 

institucí, obchodů a služeb apod. 
- kulturní, školská, zdravotnická, církevní a sociální zařízení 
- veřejná zeleň 
nepřípustné funkce 
- vyloučeny jsou činnosti výrobní a chov hospodářských zvířat 
- živnosti hlučné, zapáchající, prašné či jinak obtěžující uživatele okolních staveb a 

pozemků 
Architektonické zásady 
- povolují se budovy maximálně o dvou a někde o třech podlažích a podkroví se šikmou 

sedlovou střechou, nepřípustná je alukrytová nebo plechová krytina bez barevné úpravy 
- území je stabilizované. Povolují se stavby, rekonstrukce a dostavby v rámci uvedených 

parametrů, pokud budou respektovat tvarem, barvou i použitými materiály kontext 
prostředí 

- projekt staveb se doporučuje v rozpracovanosti konzultovat se stavebním úřadem 
 
8.5. Plocha pro výrobu 
Stávající výrobní plocha se nachází na východním a zčásti západním okraji Netvořic. Nové 
plochy jsou vymezeny na východním okraji u silnice III/1057. 
dominantní funkce 



18 
 

- zařízení pro výrobu, údržbu a garážování 
přípustné funkce 
- zařízení pro výrobu, opravu a údržbu, jejichž negativní vliv nezasáhne nad přípustnou 

mez, danou hygienickými předpisy objekty sloužící pro bydlení a rekreaci 
- zařízení pro řemeslnou výrobu a služby 
- garáže 
- obchodní zařízení 
- zařízení pro skladování, která svými negativními vlivy nezasáhnou nad přípustnou mez  

danou hygienickými předpisy objekty sloužící pro bydlení a rekreaci v okolních zónách 
- liniové stavby 
- zeleň 
- administrativa 
nepřípustné funkce 
- kulturní, školská, zdravotnická, církevní a sociální zařízení 
- sportovní zařízení 
- ubytovací zařízení 
- stavby pro individuální rekreaci 
- veřejný park 
- bytové a rodinné domy 
Architektonické zásady 
Architektonické zásady budou stanovovány individuálně. Vzhledem k umístění zóny je nutné 
posuzovat architektonické podmínky staveb viditelných z dálnice D3, která je v územním plánu 
vedena zatím jako stabilizovaná rezervní plocha. 
 
8.6. Plocha zemědělské výroby 
Jedná se o území, kde je ve velkokapacitních zařízeních chován dobytek. V současné době 
se jedná o areály mimo sídla, oproti minulosti v Netvořicích slouží areál nezemědělské 
činnosti. 
dominantní funkce 
- zařízení pro zemědělskou výrobu 
přípustné funkce 
- objekty zemědělské velkovýroby, které svými negativními vlivy nezasáhnou nad 

přípustnou mez danou hygienickými předpisy objekty, sloužící k bydlení a rekreaci nebo 
plochy navrhované pro tyto účely 

- zařízení pro skladování a zpracování zemědělské produkce, která svými negativními vlivy 
nezasáhnou nad přípustnou mez, danou hygienickými předpisy objekty pro bydlení či 
rekreaci nebo plochy pro tyto účely navrhované 

- administrativa v přímé vazbě na výše uvedenou činnost 
- liniové stavby 
- zeleň 
nepřípustné funkce 
- jakékoliv bydlení 
- školská, zdravotnická, sociální, sportovní, rekreační, spolková a církevní zařízení 
- ubytovací a stravovací zařízení 
- potravinářská výroba 
- stavby pro individuální rekreaci 
- veřejný park 
Architektonické zásady 
- v území je možno povolit stavby, rekonstrukce, dostavby pokud budou respektovat 

tvarem, barvou a materiálem kontext stávajícího prostředí. 
Pro lokalitu Z6.1 (změna č. 6) se stanovují tyto architektonické zásady: 
- procento zastavění se určuje na 30% 
- stanovuje se výška objektů – jednopodlažní o max. výšce 5m k hřebeni střechy 
- ochrannou zeleň realizovat pro odclonění staveb pro bydlení na 20% 
 



19 
 

 
8.7. Plocha pro sport 
Jedná se o plochu hřiště v Netvořicích, která je stabilizovaná. 
dominantní využití 
- pro sportoviště 
přípustné funkce 
- objekt sociálního zařízení 
- objekt pro případné občerstvení 
- osvětlení 
- oplocení 
- zeleň 
nepřípustné funkce 
- výrobní funkce včetně skladů 
- zemědělská živočišná výroba 
- bydlení 
architektonické zásady 
- budou stanoveny individuálně 
 
8.8. Plocha pobytové rekreace 
Jedná se o stávající plochy v menších sídlech. 
dominantní funkce 
- užívání všech pozemků pouze pro odpočinek, rekreaci, sport, koupání, tělocvik 
přípustné funkce 
- rekreační domy a rekreační chalupy 
 
nepřípustné funkce 
- zařízení výroby, řemeslnické provozovny 
- služby negativně ovlivňující okolí 
architektonické zásady 
- budou stanoveny individuálně 
Pro změnu č. 4a se doplňují tyto architektonické zásady: 
- přípustné jsou stavby pro individuální rekreaci do 7m výšky 
- procento zastavěnosti se stanovuje na 20% 
 
8.9. Plocha zahrádek 
Jedná se o lokality na jižním okraji Netvořic u Brejlovského potoka. 
dominantní funkce 
- zahrádky 
přípustné funkce 
- oplocení (min. 6m od břehové čáry potoka) 
- pěší komunikace 
- zahrady a sady 
- liniové stavby 
- zahrádkářské chaty do 25m2 zastavěné plochy splňující kritéria pro tento druh stavby 

uvedená v právních předpisech, avšak pouze za předpokladu souhlasu příslušného 
orgánu státní správy na úseku vodního hospodářství, ale i dalších dotčených orgánů 
státní správy 

nepřípustné funkce 
- nadzemní stavby všeho druhu s výjimkou staveb uvedených v přípustných funkcích ve 

výše uvedeném bodě a v případě splnění podmínek i stavby výše uvedené 
- v biokoridorech a v Q 100 
 
8.10 Plocha hřbitova 
Stávající hřbitov je umístěn v Netvořicích 
dominantní funkce 



20 
 

- zařízení pro ukládání ostatků zemřelých 
přípustné funkce 
- hroby, pomníky 
- zařízení pro uložení uren 
- sakrální stavby 
- lavičky 
- cesty 
- studny na užitkovou vodu 
- zařízení pro sběr odpadků z výzdoby hrobů 
- sklad související s údržbou hřbitova 
- zeleň 
nepřípustné funkce 
- bydlení 
- chov domácího zvířectva 
- restaurační zařízení 
- rekreační zařízení 
- zdravotnická, školská, sociální a kulturní zařízení 
- užitné zahrady 
- zařízení výroby 
- dopravní zařízení 
- řemeslné provozy 
- liniové stavby s výjimkou vrchních vedení elektro 
architektonické zásady 
- budou stanovovány individuálně s ohledem na pietní místo 
 
8.11. Plocha ukládání odpadů – skládka 
Skládka je navržena na severním okraji řešeného území za plochou dálnice. Její provoz řeší 
samostatný projekt. 
nepřípustné funkce 
- stavby nesouvisející s provozem skládky 
 
8.12. Plocha zahrad, luk, pastvin a veřejné zeleně 
dominantní funkce 
- veřejná a soukromá zeleň 
přípustné  funkce 
- veřejná zeleň včetně parkové úpravy 
- pěší komunikace veřejnou zelení 
- doprovodná a ochranná zeleň 
- zahrady, sady, louky a pastviny 
- drobné stavby s doplňkovou funkcí ve vztahu ke stavbě hlavní nebo k zeleni 
- liniové stavby 
nepřípustné využití 
- nadzemní stavby všeho druhu s výjimkou staveb uvedených v přípustných funkcích 
 
8.13 Plocha pro rodinnou farmu 
hlavní využití 
- chov koní 
- bydlení majitele 
- drobné stavby – kolna, stodola, objekty pro hospodářská zvířata, případně bazén, altán 
přípustné využití 
- chovatelství drobných zvířat 
- zpracování zemědělských produktů 
- stavební činnost dle prostorové regulace 
- nepobytová rekreace, rehabilitace a sport 
- administrativní činnost 



21 
 

podmíněné využití 
- činnosti a stavby uvedené v přípustném využití nesmí být v rozporu s požadavky na okolní 

rodinné bydlení, vliv činností provozovaných na těchto plochách nesmí negativně 
zasahovat sousední pozemky (např. zápachem, hlukem) 

- před započetím výstavby farmy je nutné doložit ověření všech možných dopadů na vodní 
zdroje tj. prověření prokázání jejich neovlivnění a to ještě před zahájením jakékoliv 
stavební činnosti v nově vymezeném území 

- dohoda o likvidaci srážkových a odpadních vod s dotčenými orgány 
nepřípustné využití 
- výrobní činnost 
- výstavba velkokapacitních výrobních a skladových zařízení zemědělských či 

průmyslových 
- stavba sezónních rekreačních zařízení, zřizování kempů, bungalovů a.t.p. 
- nové stavby pro individuální rekreaci 
- využívání pozemků převážně pro parkování, nebo odstavení nepojízdných automobilů 
- odstavné plochy pro těžkou zemědělskou techniku 
Architektonické zásady 
- procento zastavění max. 30% 
- výška objektů – max. 5m k hřebeni střechy 
- ochranná zeleň 20% 
 
8.13. Plocha pro veřejnou infrastrukturu – technickou infrastrukturu v ploše Z7.2 (změna č.7) 
hlavní využití 
- stavby a zařízení pro nakládání s odpady (odpadové hospodářství, sběrný dvůr) 
přípustné využití 
- stavby a zařízení provozně související s hlavním využitím a přípustným využitím 
- plocha pro čistírnu odpadních vod 
- technická infrastruktura – trafostanice 
- plochy pro veřejné prostranství 
- plochy pro parkování vozidel 
- plochy pro veřejnou zeleň 
nepřípustné využití 
- stavby, zařízení a činnosti, které negativními účinky a vlivy ovlivňují nad přípustnou mez 

kvalitu prostředí 
- jakákoliv zemědělská velkovýrobní činnost se stavbami 
- jakákoli výrobní, průmyslová a skladová činnost mimo hlavní a přípustné využití 
- využívání pozemků převážně pro odstavení nepojízdných automobilů 
- trvalé bydlení, kromě služebních či pohotovostních bytů doplňujících občanské vybavení 
- individuální rekreace 
požadavky na prostorové uspořádání 
- max. procento zastavění 60 % 
- min. procento ozelenění 30% 
- stavby musí výškou, hmotou i tvarem respektovat okolní zástavbu 
 
8.14. Plocha pro fotovoltaickou elektrárnu 
hlavní využití 
- fotovoltaická elektrárna 
přípustné využití 
- obhospodařování travních porostů 
- nezbytné technické vybavení pro zajištění hlavního využití ploch 
nepřípustné využití 
- všechny jiné činnosti, než je hlavní využití 
- zneškodňování odpadů 
- skladování komunálních či průmyslových odpadů tekutých či pevných 
 



22 
 

8.15 Plocha veřejného prostranství a veřejné zeleně 
hlavní využití 
- veřejná zeleň 
přípustné využití 
- liniová a plošná zeleň v krajině 
- okrasná zeleň v sídlech 
- krátkodobá každodenní rekreace 
- pěší komunikace 
- cyklistické stezky 
- vodní plochy 
- oddechové plochy 
- mobiliář (lavičky, osvětlení, odpadkové koše) 
- inženýrské sítě 
- dětská a sportovní hřiště 
- technické vybavení území 
nepřípustné využití  
- stavby a využití ploch nesouvisející s výše uvedeným využitím 
 

Článek 9 
Uspořádání dopravy 

 
1. Plochy určené pro silniční dopravu jsou tvořeny současným komunikačním systémem 

s následujícími úpravami: 
- Všetice, úprava vedení silnice II/105 mimo sídlo a tím zlepšení plynulosti a bezpečnosti 

dopravy. 
- Úprava místní komunikace ke koupališti, které slouží jako požární nádrž. 

2. V Netvořicích budou budovány nové místní komunikace do nově navržených lokalit 
včetně ozelenění. 

3. Budování nových zemědělských komunikací v návaznosti na pozemkové úpravy se 
nevylučuje a je směrné. Zemědělské komunikace budou navrhovány včetně ozelenění. 

4. Návrh protihlukové stěny u komunikace II/105 v Netvořicích je součástí závazné části 
územního plánu, její délka a výška jsou směrné a budou upřesněny na základě 
podrobnější dokumentace. 

5. Směrná je plocha dálnice D3 a přípojné komunikace, zařízení pro údržbu dálnice, vyjma 
ČOV umístěné v areálu SÚD. 

 
V rámci změny č. 4 se doplňuje: 
-  návrh na rozšíření a prodloužení místní komunikace u změny č. 4b v Maskovicích. 

Komunikace bude řešena v šíři 6m, resp. 4,5 m s otočkou. 
 
V rámci změny č. 5 se doplňuje: 
- návrh na vybudování nové komunikace pro změny č. 5/1a 5/2 
- návrh nové obslužné komunikace pro změnu č. 5/5 na severním okraji Netvořic 
- návrh nové místní komunikace pro změnu č. 5/8 zpřístupňující novou ČOV 

 
Článek 10 

Uspořádání a limity technického vybavení 
 

 Řešení technické infrastruktury uvedené ve výkresové i textové části je směrné 
s těmito výjimkami, které jsou závazné: 
1. Jako územní rezerva bude v Netvořicích chráněna plocha pro ČOV a trasy kanalizačních 

sběračů. 
2. Pro posílení stávajícího vodojemu je navržen nový, jehož plocha je vymezena. Územně 

budou chráněny trasy nových vodovodních řadů. 
3. Územně budou chráněny plochy pro nové trafostanice. 



23 
 

4. Územně je chráněna plocha pro regulační stanici plynu a trasy plynovodů. 
5. Schválený územní plán zabezpečuje územní ochranu stávajících zařízení technické 

vybavenosti. 
Pro návrhy ploch Z4a a 74B, vymezených v rámci změny č. 4 se v rámci uspořádání a limitů 
technického vybavení stanovuje: 
- Zásobování pitnou vodou bude z domovních studní. 
- Návrh odkanalizování do nepropustných jímek na vyvážení. 
V rámci změny č. 5 doplňuje: 
- návrh na umístění nové ČOV na poz.č. 1029 včetně kanalizační stoky 
- návrh na prodloužení kanalizačních řadů pro plochy změny č. 5/1 a 5/5 
- návrh na prodloužení vrchního vedení NV pro změnu č. 5/1 
- návrh na vybudování nové trafostanice pro změnu č. 5/1, 5/2  a 5/8 
- návrh přeložky vrchního vedení VN do země pro změnu č. 5/5 
Pro návrhy ploch změny č. 5/1, 5/2, 5/5 vymezených v rámci změny č. 5 se v rámci 
uspořádání a limitů technického vybavení stanovuje: 
- Zásobování pitnou vodou řešit prodloužením přípojky z obecního vodovodu. 
- Návrh odkanalizování do nepropustných jímek na vyvážení. 
V rámci změny č. 5 doplňuje: 
- návrh na nové umístění čistírny odpadních vod 
 

Článek 11 
Neurbanizované území 

 
1. V neurbanizovaném území se ponechávají stávající stavby. 
2. U jednotlivých staveb v krajině sloužících pro bydlení nebo jako rekreační chalupy může 

být povolena jen dostavba doplňkových staveb ke stavbě hlavní. 
3. V souladu se schváleným územním plánem mohou být v neurbanizovaném území 

povolovány pouze stavby pozemních komunikací, stavby technického vybavení, 
zemědělské a lesní meliorace, stavby na tocích, stavby přímo související s územním 
systémem ekologické stability a stavby výslovně přípustné podle závazných regulativů 
uvedených v tomto článku vyhlášky. Jiné novostavby zde nesmí být umisťovány a 
povolovány. 

4. Neurbanizované území se skládá ze zóny intenzivní zemědělské rostlinné výroby, zóny 
zahrad, sadů, luk a pastvin, zóny přírodní a zóny přírodní chráněné. 

 
11.1. Plocha se zemědělskou produkcí 
Tato plocha je vymezena v grafické části ve výkrese zájmového území – komplexní 
urbanistického návrhu v měřítku 1 : 10 000. 
dominantní funkce 
- Zemědělská rostlinná výroba 
přípustné funkce 
- intenzivní sady, zahrady 
- louky, pastviny 
- závlahy a meliorace 
- protierozní opatření 
- lesní výroba 
- role 
nepřípustné funkce 
- veškeré nadzemní stavby s výjimkou staveb liniových 
 
11.2. Plocha zahrad, sadů, luk a pastvin 
dominantní funkce 
- drnový fond mimo zastavěnou část obce 
přípustné funkce 
- louky, pastviny 



24 
 

- zahrady a sady 
- liniové stavby 
nepřípustné funkce 
- nadzemní stavby všeho druhu s výjimkou staveb výše uvedených 
 
11.3. Plocha přírodní 
 Plocha je tvořena plochami lesů, luk a palouků se skupinami keřů a stromů, vodními 
nádržemi i toky včetně břehů mimo zastavěné území. 
dominantní funkce 
- lesy, doprovodná zeleň a vodní plochy 
funkce přípustné 
- mimoprodukční zeleň 
- travní porosty 
- stavby na vodních tocích 
- meliorace 
- seníky a další stavby přímo spojené s funkcemi lesa 
nepřípustné funkce 
- veškeré stavby s výjimkou liniových staveb a staveb pod bodem 11.3b) 
- intenzivní zemědělská prvovýroba 
 
11.4. Plocha přírodní chráněná 
 Plocha tvoří biocentra a biokoridory navrženého územního systému ekologické 
stability. Veškeré činnosti v této ploše, která je blíže vymezena v grafické části, podléhají 
projednání s orgánem ochrany přírody referátu životního prostředí Okresního úřadu Benešov. 
Inženýrské sítě a dopravní stavby mohou biokoridory křižovat, a to pokud možno v kolmém 
směru, biocentra nesmějí být těmito stavbami dotčena. Stavby nesouvisející s územním 
systémem ekologické stability s výjimkou inženýrských sítí křižujících biokoridory jsou zde 
nepřípustné. 
 
11.5 Plochy nepobytové rekreace 

1) základní funkční využití: 
- jedná se většinou o plochy sportovišť, dětských hřišť a podobných zařízení pro 

děti a dospělé 
- úprava ploch spočívá na bázi parkových úprav s umístěním laviček, 

odpočinkových zařízení 
- veřejná zeleň 
- krajinná zeleň 

2) nepřípustné využití: 
- stavby všeho druhu mimo liniových staveb a staveb uvedených v základním 

funkčním využití 
- všechna opatření v území i terénní úpravy bez dohody s orgány životního 

prostředí 
- zásahy do významných krajinných prvků 
- výsadba neintrodukovaných druhů dřevin 

3) podmíněné využití: 
- využití území a stavební činnost musí být prokázána v souladu s povodňovým 

plánem 
- hygienická zařízení, občerstvení a další služby budou řešeny mimo plochu 

nepobytové rekreace – v území navazujícím 
 

11.6 Plochy krajinné zeleně 
1) základní funkční využití: 

- jedná se o plochy zeleně mimo lesní porosty, často na plochách dřívějších 
pastvin, luk, někdy i polí, nebo neplodné půdy, kde je v současnosti více či 
méně vzrostlý stromový porost spontánně vzešlý, někdy náletem z blízkého 



25 
 

lesa. Tyto plochy mají přírodní ráz, který je nutno zachovat – jde o nelesní 
zeleň, která odděluje plochy různých funkcí 

2) nepřípustné využití 
- zneškodňování a skladování všech odpadů 
- povolování a uskutečňování záměrného rozšiřování geograficky nepůvodních 

rostlin a živočichů 
- podnikatelská činnost 

 
Článek 12 

Územní systém ekologické stability 
 

 Územní systém ekologické stability je závazně vymezen v grafické části, popsán 
v části textové a závazně upřesněn regulativy v bodě 11.4. této vyhlášky. 
 

Část třetí 
Článek 13 

Stavby a pozemky ve veřejném zájmu 
 

A) Plochy pro veřejně prospěšné stavby a pro opatření ve veřejném zájmu jsou vymezeny 
v grafické části schváleného územního plánu. 

B) Nové veřejně prospěšné stavby v k.ú. Netvořice, Tuchyně, Maskovice, Všetice a 
Dunávice, pro které lze vyvlastnit nebo vlastnická práva k pozemkům a stavbám omezit 
podle § 108 až 114 stavebního zákona, pokud nebude možno cíle vyvlastnění dosáhnout 
dohodou nebo jiným způsobem, jsou : 

Zařízení pro dopravu – navržené 
I. Netvořice – protihluková stěna u silnice II/105 
II. Netvořice – sjezd z komunikace I/105 na komunikaci III/1059 
III. Netvořice – místní komunikace – pro nové rodinné domy v severní lokalitě 
IV. Netvořice –místní komunikace – v jižní lokalitě čistého bydlení 
V. Netvořice – místní komunikace – plocha výroby, smíšené a venkovské bydlení pro 

západní lokality 
Změnou č. 4 se  vymezují  a doplňují tyto plochy veřejně prospěšných staveb zařízení pro 
dopravu: 
12 rozšíření a prodloužení místní komunikace v Maskovicích – poz. č. 54 a159 ve změně 

označeno XXIV 
Změnou č. 5 se  vymezují  a doplňují tyto plochy veřejně prospěšných staveb zařízení pro 
dopravu: 
5/2a – místní obslužná komunikace na poz. č. 798/1 a800/1 
5/5a – místní obslužná komunikace na poz. č. 971/19 
5/8c – místní obslužná komunikace na poz.. č. 1013 
Změnou č. 6 se  vymezuje zařízení pro dopravu: 
I. sídlo Netvořice, úprava místní obslužné komunikace 
II. sídlo Netvořice, rozšíření místní obslužné komunikace 
Zařízení komerční občanské vybavenosti – navržené 
VII. Netvořice – požární zbrojnice 
VIII.Netvořice – dostavba administrativního bloku (za obecním úřadem) 
IX. Netvořice – výstavba domu s pečovatelskou službou na p.č. 598 
X.  Netvořice – rozšíření hřbitova 
XI. Netvořice – skládka tuhých komunálních odpadů 
Zařízení pro odvádění odpadních vod – navržené 
XII. ČOV Netvořice – v areálu SSÚD 
Změnou č. 5 se  vymezují  a doplňují tyto plochy veřejně prospěšných staveb zařízení pro 
odvádění odpadních vod: 
5/1c – prodloužený kanalizační řad oproti trase ve schváleném ÚPN SÚ 
5/5c – prodloužený kanalizační řad oproti trase ve schváleném ÚPN SÚ 



26 
 

5/8a – kanalizační stoka do ČOV 
5/8b – ČOV na poz. č. 1029 
Změnou č. 5 se vymezují  a doplňují  tyto plochy veřejně prospěšných staveb zařízení pro 
zásobování pitnou vodou: 
5/1d – prodloužená přípojka z obecního vodovodu 
5/5d – prodloužená přípojka z obecního vodovodu 
Zařízení pro zásobování elektrickou energií – navržené 
XIII. Netvořice – TS 400 kVA pro navrženou sever. obyt.lokalitu 
XIV.                 – TS 400 kVA pro navrženou již.lokalitu 
XV.                  – TS 630 kVA pro lokalitu výroby a napojení trafostanic na vedení 22  
                           kV 
Změnou č. 5 se  vymezují a doplňují tyto plochy veřejně prospěšných staveb  zařízení pro 
zásobování elektrickou energií: 
5/1a – nová trafostanice na poz. č. 798/1 
5/1b – vrchní vedení VN 
5/5b – přeložka vrchního vedení VN do země 
5/8d – nová trafostanice na poz. č. 1029 
Změnou č. 6 se  vymezuje zařízení pro elektrickou energii: 
III. Sídlo Dunávice, nová trafostanice 
Zařízení pro plynovod – navržené 
XVI. regulační stanice nad SSÚD 
XVII. rozvod plynu do Netvořic 
Změnou č. 4 se  vymezují  a doplňují tyto plochy veřejně prospěšných staveb zařízení pro 
plynofikaci obce: 
13 trasa VTL v k.ú. Všetice, Tuchyně až k RS 1200 Netvořice 
14 trasy STL od RS 1200 v sídle Netvořice, ve změně označeno XVII 
15 plocha pro VTL RS 1200 Netvořice, ve změně označeno XVI 
Změnou č. 6 se  vymezuje plocha veřejného prostranství a veřejné zeleně: 
Lokalitou č. Z6.11 se vymezuje plocha veřejného prostranství, veřejné zeleně. 
 
Stavby pro které lze vlastnická práva k pozemkům a stavbám omezit podle § 108 – 114 
stavebního zákona – pokud nebude možno tohoto cíle dosáhnout dohodou nebo jiným 
způsobem, jsou: 
Zařízení pro odvádění odpadních vod – navržené 
XVIII. Netvořice – kanalizační sběrače 
Zařízení pro zásobování pitnou vodou – navržené  
XIX. Netvořice – vodovodní řád a ochranná pásma zdrojů pitné vody 
 
Změnou č. 7 se vymezují veřejně prospěšné stavby: 
Plocha pro veřejnou infrastrukturu v k.ú. Netvořice  
– technická infrastruktura označení plochy WT 01 poz. 680/1, 681/1, 681/2, 681/3, 679/1 část, 

686/7 
- dopravní infrastruktura označení plochy WD 01 (rozšíření komunikace k ploše označené 

jako Z 7.2) 
 
 

Článek 13a 
Plochy, pro které je pořízení územní studie, její schválení a vložení dat do evidence územně 

plánovací činnosti podmínkou pro rozhodování v území jsou: 
 

- plocha pro rodinnou farmu v sídle Tuchyně, označená ve změně č. 6 „Z6.3.“ 
 
Územní studie bude řešit funkční využití pozemků, umístění a prostorové uspořádání 
staveb, požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území, požadavky na veřejnou 
infrastrukturu, požadavky na plánovací smlouvu a dohodu o parcelaci a požadavky na 



27 
 

uspořádání území. Prioritou je zachování kvalitní pitné vody ze stávajících vodních 
zdrojů. Územní studií bude prověřeno prokázání jejich neovlivnění a to ještě před 
zahájením jakékoliv stavební činnosti v nově vymezeném území. Současně územní 
studie navrhne likvidaci srážkových a odpadních vod. 
Pro uvedené plochy se stanovují lhůty pro pořízení, schválení pořizovatelem a vložení 
dat do evidence územně plánovací činnosti: Z6.3 – do 31.12. 2012 
 

Článek 13b 
Plochy, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu podmínkou pro rozhodování 

jsou: 
 

- plocha se smíšenou funkcí v k.ú.Dunávice, sídle Dunávice, označená ve změn č. 6 
„Z6.13.“ 
 

A. Zadání regulačního plánu pro plochu Z 6.13 
A.1 Vymezení řešeného území 
Řešené území je vymezeno na severozápadním okraji sídla Dunávice. Východní část 
plochy přiléhá k zastavěnému území, ostatní hranice sousedí s volnou krajinou. Jedná se 
o část KN poz. č. 315/1 a poz. č. 312/2 (dle mapy PK se jedná o pozemky 306, 307, 
312/2, 310). Graficky je plocha vymezená v dokumentaci územního plánu sídelního útvaru 
Netvořice – změna č. 6, ve výkrese s názvem „změna č. Z6.13, funkční využití území, 
v měřítku 1 : 2 000, květen 2008. 
 
A.2 Požadavky na vymezení pozemků a jejich využití 
Pozemky jsou v současné době louky, které jsou obhospodařovány. Nově vytvořené 
pozemky budou soustředěny podle příjezdové komunikace a budou určeny pro výstavbu 
rodinných domů.  Vzhledem k tomu, že sídlo se vyznačuje soustředěním zástavby podél 
komunikace a dále pokračujícími rozlehlými zahradami je žádoucí přizpůsobit se při 
řešení lokality této situaci. Velikost jednotlivých pozemků bude min. 2 000m2. Přes horní 
část lokality prochází vrchní vedení NV, které musí být respektováno včetně ochranného 
pásma (7m na obě strany od krajního  vodiče). 
 
A.3 Požadavky na umístění a prostorové uspořádání staveb 
Jedná se o stavby rodinných domů. Jejich umístění bude ve středu plochy u komunikace 
tak, aby na všech okrajích lokality byly plochy zahrad. Domy budou přízemní, mohou mít 
využito podkroví. Jejich výška bude v souladu se stávající okolní zástavbou. Vstupy do 
objektu budou řešeny z předzahrádek, parkování se předpokládá pouze na soukromých 
pozemcích. 
Pro umisťování domů na pozemcích bude platit, že musí být dodržena regulační čára, na 
které musí ležet průčelí objektu, a která bude v grafické části vyznačena. 
 
A.4 Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
Sídlo Dunávice si zachovalo svébytný ráz svou urbanistickou strukturou, kterou je třeba 
chránit. Proto není možné doplnit sídlo klasickou zástavbou rodinnými domy tak, jak jí 
známe z příměstských částí. Vhodné by bylo uvažovat o zástavbě nejen samostatnými 
rodinnými domy, ale usedlostmi o více budovách, s možností větších zahrad a zázemí 
staveb. 
Pro zachování tradičního vzhledu vesnice se doporučuje využívat pro zástavbu tradiční 
materiály a barvy, tj. dřevěná okna a dveře, a střešní krytiny realizovat v odstínech 
červené barvy bez povrchových glazur. Půjde o střechy sedlové, valbové nebo 
polovalbové. 
Z hlediska životního prostředí se jedná o území vysoce hodnocené, jehož kvalita nesmí 
být novou zástavbou ovlivňována zvlášť proto, že se nachází na exponovaném, zdaleka 
viditelném místě. 
 



28 
 

A.5 Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
Pozemky pro zástavbu přímo nesousedí s komunikací, a proto je třeba rozhodnout, jak 
budou dopravně napojeny, jako příznivé se jeví vybudovat místní komunikaci od silnice III. 
třídy podél stávající zástavby – zahrady k lokalitě. Není vyloučené její propojení se 
stávající komunikací na jihu lokality. Bude záležet na uspořádání lokality, na dělení 
pozemků a jejich velikosti. Vybudování komunikací bude provedeno na náklady majitelů 
pozemků. 
Zásobování pitnou vodou bude provedeno z centrálního systému. Odkanalizování všech 
objektů bude navrženo do skupinové čistírny odpadních vod, která bude umístěna pod 
lokalitou. Po zpracování generelu kanalizace bude proveden výběr pozemku. Srážkové 
vody budou likvidovány na vlastních pozemcích. Napojení na elektrickou energii bude 
provedeno na stávající rozvody s tím, že bude vybudována nebo jen posílena 
trafostanice. Bude respektováno vrchní vedení VN, které kříží pozemek. 

 
A.6 Požadavky na veřejně prospěšné stavby a na veřejně prospěšná opatření 
Jako veřejně prospěšné stavby budou vymezeny nově navržené místní komunikace, 
chodníky, veřejné parkovací plochy a pro stavby veřejné infrastruktury. 
 
A.7 Požadavky na asanace 
Řešené území se nachází na volných plochách, loukách. Proto pro objekty na bydlení ani 
pro navrhované komunikace není potřeba provádět asanační práce. 
 
A.8 Další požadavky vyplývající z územně analytických podkladů a ze zvláštních 
právních předpisů (ochrana veřejného zdraví, civilní ochrany, ochrany a bezpečnosti 
státu, ochrany ložisek nerostných surovin, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
jevy) 
 
Protože se jedná o území, pro které byly v rámci pořizování územního plánu zpracovány 
průzkumy a rozbory, které nahradily územně analytické podklady, zohledňuje územní plán 
výsledky těchto průzkumů a rozborů i požadavky obsažené ve stanoviscích dotčených 
orgánů. Nové požadavky na řešení regulačního plánu již z žádných podkladů nevyplývají. 
Nová zástavba neovlivní životní prostředí nad únosnou mez, nenastanou změny v oblasti 
ochrany veřejného zdraví, civilní ochrany a bezpečnosti státu. V řešeném území se 
nevyskytují ložiska nerostných surovin. 
Ochrana před povodněmi se neuvažuje, protože se jedná o území, které leží na vyvýšené 
ploše mimo vodní toky. Nad lokalitou pramení potok, kde dle zkušeností z minulých let 
nedošlo při povodních k zatopení této plochy. 
 
A.9 Výčet druhů územních rozhodnutí, které nahradí regulační plán 
Řešené území se nachází v nezastavěném území obce, a může proto nahradit územní 
rozhodnutí. 
Regulační plán dle § 61 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon) nahradí územní rozhodnutí o změně využití území, o 
dělení nebo scelování pozemků, umístění a prostorovém uspořádání staveb (konkrétně o 
umístění technické a dopravní infrastruktury) a dále stanoví podmínky pro umístění 
dalších přípustných staveb na pozemcích např. pro umístění rodinných domků. 
 
A.10 Požadavek na posuzování vlivů záměru obsaženého v regulačním plánu na 
životní prostředí podle zvláštního právního předpisu, včetně případného požadavku 
na posouzení vlivů záměru na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 
Posouzení vlivu záměru na udržitelný rozvoj území, jehož součástí je vyhodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí včetně vlivu na Naturu 2000 se nebude zpracovávat. 
Zadání stanovuje závazně přípustný druh zástavby, který udržitelný rozvoj neovlivní. 
 
A.11 Případné požadavky na plánovací smlouvu a dohodu o parcelaci 



29 
 

Regulační plán může být vydán na žádost nebo z podnětu zastupitelstva.  
Pokud bude vydán na žádost, žadatel musí předložit doklad, že má ke všem pozemkům 
v době podání žádosti potřebná práva nebo musí předložit dohodu o parcelaci. Zároveň 
musí předložit plánovací smlouvu. 
Bude-li se jednat o regulační plán z vlastního podnětu zastupitelstva, dohoda o parcelaci 
ani plánovací smlouva se nevyžaduje. 
 
A.12 Požadavky na uspořádání obsahu návrhu regulačního plánu a obsahu jeho 
odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení 
Regulační plán bude obsahovat textovou a grafickou část. 
Textová část regulačního plánu bude zpracována v souladu s přílohou č. 11 vyhlášky č. 
500/2006 Sb., a bude v ní zejména vymezeno řešené území, stanoveny podmínky pro 
vymezení a využití pozemků, pro umístění a prostorové uspořádání staveb veřejné 
infrastruktury a dalších staveb dle přípustných regulativů stanovených změnou č. 6, pro 
ochranu hodnot a charakteru území, pro vytváření příznivého životního prostředí a pro 
ochranu veřejného zdraví. Budou vymezeny veřejně prospěšné stavby a veřejně 
prospěšná opatření. Regulační plán bude zpracován tak, aby nahradil územní rozhodnutí 
o dělení pozemků, územní rozhodnutí na umístění dopravní a technické infrastruktury 
(centrálního vyřešení pitné vody, odkanalizování a vedení elektrické energie). V závěru 
textové části budou uvedeny údaje o počtu listů regulačního plánu a počtu výkresů 
grafické části. 
 

Grafická část regulačního plánu bude obsahovat: 
- Hlavní výkres obsahující hranici řešené plochy, vymezení a využití pozemků a graficky 

vyjádřitelné podmínky pro umístění staveb a staveb veřejné infrastruktury, napojení 
staveb na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, 

- Výkres veřejně prospěšných staveb, 
- Výkres pořadí změn v území (etapizaci), pokud bude účelné ji stanovit. 
 
      Výkresy budou zpracovány a vydány v měřítku 1 : 1 000 na podkladě katastrální mapy, 
výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací bude zpracován a vydán v měřítku 
katastrální mapy. 
 
Odůvodnění regulačního plánu bude obsahovat textovou a grafickou část. 
Textová část odůvodnění bude zpracována podle přílohy č. 11 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 
Grafická část odůvodnění bude obsahovat: 
- Koordinační výkres v měřítku hlavního výkresu, 
- Výkres širších vztahů v měřítku 1 : 5 000, 
- Výkres předpokládaných záborů ZPF v měřítku katastrální mapy. 
 
Regulační plán bude pro potřeby obce a pořizovatele zpracován v počtu čtyř vyhotovení. 
 
 

                                                    Část čtvrtá 
Článek 14 

Závěrečná ustanovení 
 

 Dokumentace schváleného územního plánu sídelního útvaru Netvořice je uložena na: 
1. Obecním úřadu v Netvořicích 
2. Městském úřadu v Týnci nad Sázavou  - odboru výstavby 
3. Okresním úřadu v Benešově – referátu regionálního rozvoje 
 

Článek 15 
Tato vyhláška nabývá na účinnosti dnem 15. července 1998. 



30 
 

 
Příloha č. 1 
Vyhlášky městyse Netvořice k územnímu plánu sídelního útvaru Netvořice ve znění obecně 
závazných vyhlášek vydaných ke změnám č. 1 až č. 5 a opatření obecné povahy vydané ke 
změně č. 6, 7 a 8 
Úplné znění 
 

Příloha č. 1 
Vyhlášky č. 5/98 o závazných částech územního plánu sídelního útvaru Netvořice 
schválené zastupitelstvem městyse Netvořice dne 26. 6. 1998, jehož obecně závazná 
vyhláška byla vydána vyhláškou o závazných částech územního plánu sídelního útvaru 
Netvořice č. 5/98 s účinností dnem 15. 7. 1998, která je doplněna změnou 1- 7 ve znění 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2004, č. 2/2006 a opatření obecné povahy č. 555/2009, 
zveřejněné pod č.j. 556/2008 vydaných změn, a změny č. 8, která bude vydána formou 
opatření obecné povahy. 
___________________________________________________________________ 
 
Změny a doplňky územního plánu sídelního útvaru obce Netvořice 

1- Část pozemku parc. č. 131/7. kat. území Všetice byla funkčně převedena ze 
zemědělské půdy orné na plochu se smíšenou funkcí pro jeden rodinný dům, 

2- Pozemek parc. č.969, kat. území Netvořice byl funkčně převeden z navrhovaných 
ploch pro občanskou vybavenost a z ploch pro výrobu do ploch pro venkovské bydlení 
s protihlukovou clonou souběžnou se silnicí č. II/105, 

3- Část pozemku parc. č.  1005, kat. území Netvořice byla funkčně převedena z rezervy 
pro venkovské bydlení do návrhu pro venkovské bydlení s přehodnocením místní 
komunikace, 

4- Zakreslení příjezdové komunikace k pozemkům parc. č. 24/2 a 23/3, kat. území 
Netvořice dle skutečného stavu, 

5- Rozšíření části pozemku parc. č. 421/1v kat. území Dunávice do ploch se smíšenou 
funkcí – změna ze zemědělské půdy orné, 

6- Zakreslení opravené příjezdové komunikace k pozemku stp. Č. 974 a k pozemkům 
parc. č. 216 a 219/1, kat. území Netvořice 

 
Opravení textové části – úprava textové části: Kapitola č. 9 – Požární ochrana na toto znění: 
9. Požární ochrana 
Podle vyhl. č. 83 a 84/76 ve znění pozdějších předpisů je třeba řešit zabezpečení objektů proti 
požáru již v územně plánovací dokumentaci. Jedná se o přístup k objektům a zajištění 
dostatku vody. V menších sídlech není veřejný vodovod. Obec proto pro požární zabezpečení 
vybudovala buď požární nádrž, nebo do vzdálenosti 400 m je možno použít rybníků.  
Dunávice – ve středu sídla jsou dva rybníky, ke kterým je přístup ze silnice  
Maskovice – u silnice se rozprostírá velký Maskovický rybník, jehož vodu je možno použít 
k hašení. 
Lhota – pod sídlem je vybudována z přírodního rybníčku nádrž, která má stálý přítok vody. Je 
cca 2m hluboká, přístup je zajištěn po místní nezpevněné komunikaci. 
Tuchyně – v sídle je umístěna soustava rybníků, která zajišťuje dostatek vody. U silnice stojí 
nefunkční hasičská zbrojnice, která bude obnovena. 
Všetice – rybník se nachází ve středu sídla, v jeho blízkosti je funkční hasičská zbrojnice 
Netvořice – obec má zpracovaný Požární poplachový plán, podle kterého patří do I. skupiny 
při poskytování pomoci při požáru pro okolní obce. V obci je vodovod, který bude posílen a 
bude vodovodem požárním. 
Na poz. č. 392 je umístěna funkční hasičská zbrojnice, která je konečným objektem slepé 
cesty. To nevyhovuje při otáčení a manipulaci hasičských vozidel a proto je navržena plocha 
pro novou zbrojnici, a sice na plochách smíšeného území na východním okraji sídla, na 
křižovatce komunikací III/1059 a III/1065. Místní komunikace zpřístupňují všechny obytné 
objekty. Jsou minimálně zpevněné, když nemají asfaltový povrch. Nově navržené komunikace 



31 
 

budou mít šíři 6 m a tak všechny objekty budou mít zajištěn přístup z veřejné komunikace. 
Podmínkou je, aby komunikace byly vybudovány a zkolaudovány před kolaudací stavby. 
 
2. Postup při pořízení změny č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice 

Platný územní plán byl schválen v r. 1998.  Od té doby byl 7x měněn. K 28. 2. 2011 
Městys Netvořice obdržel celkem 34 žádostí na pořízení změny platné územně plánovací 
dokumentace, kterou je Územní plán sídelního úvaru Netvořice. V souladu ustanovení § 46 
odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v 
platném znění, březnu 2011 zpracoval Úřad Městyse Netvořice stanovisko pořizovatele k 
návrhům podaným na pořízení změny č. 8 Územního plánu sídelního útvaru Netvořice (dále 
jen ÚPN SÚ).              

O pořízení změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice rozhodlo Zastupitelstvo Městyse Netvořice 
na základě ustanovení § 44 písm. c)  za použití § 46 odst. 3 stavebního zákona. V rámci 
plnění úkolů v samostatné působnosti pak byl zastupitelem pro územní plán určen pan P. Bron 
(usnesením ZM č. 2 ze dne 8. 4. 2011), který byl v průběhu pořizování nahrazen Ing. J. 
Šírovou (usnesením ZM č. 5 ze dne 2. 6. 2011) a následně panem J. Gabrielem (usnesením 
ZM č. 3 ze dne 24. 5. 2012). K projektování předmětné změny č. 8 Územního plánu sídelního 
útvaru Netvořice byla vybrána a vyzvána Ing. arch. Hana Vokrouhlecká. 

 
Na základě projektantem předaných doplňujících průzkumů a rozborů pak Úřad Městyse 

ve spolupráci s určeným zastupitelem zpracoval návrh zadání změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice. 
Návrh zadání byl zpracován v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) 
a v souladu s ustanovením § 11 odst. 1 a 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a 
přílohy č. 6 této vyhlášky (dále jen vyhlášky). Z důvodu naplnění § 55 odst. 3 stavebního 
zákona, cituji: „Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze na 
základě prokázání nemožnosti využít již zastavitelného plochy a potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch.“, bylo úřadem městyse zadáno nezávislé zpracování demografické 
studie. Ze závěrů této studie jednoznačně vyplývá účelnost dopracování změny č. 8 územního 
plánu sídelního útvaru Netvořice, stejně jako oprávněnost požadavků na další vymezování 
zastavitelných ploch. 

 
Veřejnou vyhláškou zn.: ÚPN SÚ zm. 8/47-54 SZ, č.j.: 568/2011 ze dne 31. 8. 2011 

bylo oznámeno opakované projednání návrhu zadání změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice 
k veřejnému nahlédnutí.  Veřejná vyhláška s návrhem zadání byla vystavena na úředních 
deskách úřadu městyse Netvořice, a to i na internetových stránkách http://www.netvorice.cz. 
Důvodem oznámení opakovaného projednání návrhu zadání bylo nezajištění souběžného 
vyvěšení veřejné vyhlášky na obou úředních deskách – tzn. v deskové skříňce úřadu v tištěné 
podobě a na webových stránkách obce. 
Dotčené orgány, krajský úřad, sousední obce a Městys Netvořice byly samostatně obeslány 
oznámením o vystavení návrhu zadání změny č. 8  ÚPN SÚ Netvořice č.j. 452/2011 ze dne 
27. 7. 2011. Dotčené orgány a krajský úřad byly podle ustanovení § 47 odst. 2 stavebního 
zákona vyzvány k podání svých požadavků na obsah návrhu zadání změny č. 8 ÚPN SÚ 
Netvořice, a to do 30ti dnů ode dne obdržení návrhu zadání změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice, 
sousední obce byly vyzvány ve stejné lhůtě k uplatňování podávání podnětů. Pořizovatel 



32 
 

všechny upozornil na skutečnost, že k připomínkám, požadavkům a podnětům uplatněným po 
stanovených lhůtách se nepřihlíží. 

Na základě výsledků projednání návrhu zadání –t.j. na základě uplatněných požadavků 
a podnětů, pořizovatel ve spolupráci  s určeným  zastupitelem návrh zadání podle ustanovení 
§ 47 odst. 4 stavebního zákona upravil a přeložil ZM ke schválení. 

Takto upravené zadání bylo schváleno Zastupitelstvem Městyse Netvořice dne 26. 7. 
2012 pod číslem usnesením 4/2012.   

  
Na základě projektantkou předaného návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ pak Úřad městyse 

Netvořice oznámil místo a dobu konání společného jednání o návrhu této změny ÚPD podle 
ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním 
obcím a orgánům a organizacím působícím v území, a to dopisem ze dne 2. 11. 2012. 
Obsahem oznámení byla i výzva dotčeným orgánům k uplatnění stanovisek a sousedním 
obcím k uplatnění připomínek, a to včetně lhůty pro jejich uplatnění. Tato lhůta byla stanovena 
do 7. 1. 2013 (včetně). Pořizovatel všechny vyrozuměl o skutečnosti, že k později uplatněným 
stanoviskům a připomínkám se nepřihlíží a že návrh změny č. 8 ÚPN SÚ, včetně odůvodnění 
bude vystaven na internetové adrese pořizovatele: http://www.netvorice.cz. O prodloužení 
lhůty pro uplatnění stanoviska nepožádal žádný dotčený orgán. 
Společné ústní jednání se konalo na Úřadě městyse Netvořice dne 6. 12. 2012. Výklad 
k projednávané změně provedla projektantka ing. arch. Hana Vokrouhlecká.  
V rámci oznámení o společném jednání byly jednotlivě obeslány tyto dotčené orgány, krajský 
úřad, sousední obce, orgány a organizace působící v území: Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor regionálního rozvoje, odbor životního prostředí a zemědělství a odbor dopravy, 
Ministerstvo dopravy ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo vnitra ČR, 
Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní 
správy I, Ministerstvo zemědělství - Pozemkový úřad, Obvodní báňský úřad, Policie ČR - 
Správa Středočeského kraje, Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro 
Středočeský kraj, Ministerstvo obrany ČR -Vojenská ubytovací a stavební správa, Krajská 
hygienická stanice Středočeského kraje, Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje, 
Krajská veterinární správa pro Středočeský kraj, Městský úřad Benešov, odbor životního 
prostředí, odbor výstavby a územního plánování, Městský úřad Týnec nad Sázavou, stavební 
úřad, Městský úřad Týnec nad Sázavou, Město Neveklov, Obec Chleby, Obec Chářovice, 
Obec Chrášťany, Obec Lešany, Obec Krňany, Obec Vysoký Újezd, Obec Rabyně, Policie ČR 
-  dopravní inspektorát Benešov, ČEZ Distribuce a.s., Povodí Vltavy, s.p.,  a Pozemkový fond 
ČR, územní pracoviště PF Kutná Hora. 
 
Podrobné vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů a vyjádření ostatních orgánů a 
organizací je proveden v kapitole 6. tohoto odůvodnění. Veškeré požadavky uvedené ve 
stanoviscích dotčených orgánů byly respektovány, popřípadě s nimi byly dohodnuty. Nebyl 
řešen žádný rozpor. 
 
Žádná ze sousedních obcí k projednávanému návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ ve smyslu 
ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona neuplatnila žádné připomínky. 
                                                      
Společné jednání, vypsané podle ustanovení § 50 odst. 2 v té době platného stavebního 
zákona, se uskutečnilo dne 6. 12. 2012 s termínem pro podávání připomínek do 7. 1. 2013 
(včetně). S ohledem na zákonné termíny tak již nemohlo být požádáno o stanovisko krajského 
úřadu podle ustanovení § 51 stavebního zákona, neboť od 1. 1. 2013 vstoupila v platnost 



33 
 

novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb. Na základě uvedené novely stavebního zákona, 
Čl. II přechodová ustanovení se každá nová činnost provádí již podle novely stavebního 
zákona, což znamená, že na společné jednání bylo nutno navázat novými činnostmi podle § 
50 odst. 3 stavebního zákona ve znění po novele. Z tohoto důvodu Úřad městyse Netvořice 
jakožto pořizovatel změny č. 8 ÚPNSÚ Netvořice v souladu s ustanovením § 50 odst. 3 novely 
stavebního zákona č. 350/2012 Sb. (účinné od 1. 1. 2013), oznámil veřejnou vyhláškou 
doručení návrhu předmětné změny včetně jeho vystavení. V rámci ustanovení § 50 odst. 3 
stavebního zákona nebyla pořizovateli ze strany veřejnosti ve stanovené lhůtě doručena 
žádná písemná připomínka. 
Po ukončení projednávání podle § 50 odst. 3 stavebního zákona pak Úřad městyse Netvořice 
ve smyslu ustanovení § 50 odst. 7 stavebního zákona, požádal dopisem ze dne 26. 2. 2013 
odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Středočeského kraje o vydání stanoviska 
k návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice. 
 

Tento bod bude dále doplněn pořizovatelem, po posouzení návrhu krajským úřadem a 
na základě výsledků řízení o změně č. 8 územního plánu Městyse Netvořice. 
 
 
3. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem provedené dle § 53 odst. 4, písmene a) stavebního 
zákona  

3. 1. Pro změnu č. 8 vyplývají požadavky z Politiky územního rozvoje České republiky, 
schválené 20. 7. 2009 pod č. 929. Řešeného území se týkají některé z republikových priorit, 
uvedených v kapitole 2.2. Zpracovaná změna svými návrhy provedenými v jednotlivých 
kapitolách, tak svými komplexními návrhy reaguje především na níže uvedené body: 
Bod (14) „Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné  
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice.“ ⇒ Jednotlivé návrhy byly provedeny s citlivým 
přístupem k vyváženému všestrannému rozvoji obce a jejich jednotlivých sídel; za účelem 
zachování rázu urbanistické struktury sídla Netvořice se nově do územního plánu vkládá 
plocha krajinné zeleně a plocha veřejného prostranství, jejichž rozsah pak bude vymezen 
v regulačním plánu. V územní studii předepsané pro plochu Z8-1 pak bude navrhováno 
řešení, zohlední specifické podmínky daného území a bude sledovat dopad architektonického 
řešení na krajinný ráz. 
Bod (16) „Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat 
přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavkům, 
které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty v území. Při řešení ochrany hodnot území je 
nezbytné zohledňovat také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského 
rozvoje území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli 
území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů 
vymezených v PÚR ČR. ⇒ Změna hledá rozvoj ve spolupráci s obyvateli území a s jeho 
uživateli, na jejichž požadavky reaguje s tím, že po posouzení konkrétních záměrů pak byla 
navržena komplexní řešení prospěšná území – viz. návrh plochy Z8-6, u níž bylo jako 
podmínka pro rozhodování o změnách jejího využití  stanoveno pořízení a vydání regulačního 
plánu na žádost, popřípadě předepsání zpracování, projednání a schválení územní studie pro 
plochu Z8-1. 



34 
 

Bod (19) „Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat 
zastavěné území (podpora přestaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu 
nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně 
minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání uspořádání území úsporné 
v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný 
rozvoj území.“  ⇒  Změna č. 8 ÚPN SÚ Netvořice v případě návrhu změny  funkčního využití v 
ploše Z8 – 14, umožňuje využití stávajícího a již delší dobu opuštěného a nevyužívaného 
areálu určeného původně pro zemědělskou výrobu (bývalý vepřín), čímž dochází k naplnění 
požadavku vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch 
zemědělského původu a tudíž i k hospodárnému využívání zastavěného území. Ani ostatní 
návrhy změny č. 8 nejsou s požadavky bodu (19) v rozporu, neboť je především naplněn cíl 
tohoto ustanovení, kterým je účelné využívání uspořádání území úsporné v nárocích na 
veřejné rozpočty na dopravu a energie při koordinaci veřejných a soukromých zájmů na 
využívání území, kdy při posuzování těchto soukromých zájmů na vymezení zastavitelných 
ploch byl mimo jiné zohledněn i jednotlivý přístup investorů, kteří v případě potřeby zajistí 
výstavbu včetně nezbytné dopravní a technické infrastruktury ze svých vlastních prostředků a 
nebudou tak vyvíjet neadekvátní tlak na veřejné rozpočty. Rozvoj zastavitelného území 
považuje orgán obce za jeden z veřejných zájmů, neboť očekává, že navrhovaná výstavba 
společně s  přistěhováním nových rodin (zejména v ploše Z8-6) zároveň přispěje k 
následnému naplnění školy novými žáky, tak aby její využívání ve vztahu k financím 
vydávaným z rozpočtu obce bylo účelné a do budoucna udržitelné. S ohledem na výše 
uvedené konstatujeme, že cíl účelného využívání území úsporného v nárocích na veřejné 
rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území tak je naplněn.  
Bod (28) „Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, 
požadovat jeho řešení ve všech potřebných souvislostech, včetně nároků na veřejnou 
infrastrukturu.“ ⇒ Změny v území navazují na koncepci stanovenou platnou územně plánovací 
dokumentací a  nevytváří předpoklad pro nevhodná řešení ve všech potřebných dlouhodobých 
souvislostech. 
Z kapitoly 3. Rozvojové osy a oblasti pro zpracovanou změnu vyplývají zejména tyto 
skutečnosti uvedené v následujících bodech: 
Bod (40) „OB1 Rozvojová oblast Praha“ – území je ovlivněné dynamikou hlavního města 
Prahy, při spolupůsobení vedlejších center. 
Bod (57) „OS6 Rozvojová osa Praha – Benešov – Tábor – České Budějovice – hranice 
ČR/Rakousko (-Linz) – obce mimo rozvojové oblasti, s výraznou vazbou na významnou 
dopravní cestu, tj. silnici I/3 a železniční trať č. 220 (IV. tranzitní železniční koridor) a 
spolupůsobením center Benešov, Tábor a Soběslav. Navazuje na rozvojovou osu v zahraničí“. 
⇒ Přestože zájmové území podle upřesnění provedeném v krajské dokumentaci, neleží 
v žádné rozvojové ose ani oblasti,  podle PÚR ČR 2008 se však nachází v území ovlivněné 
připravovaným pokračováním dálnice D3, kde je nutné vytvářet, udržovat a koordinovat 
územní připravenost na zvýšené požadavky změn v území včetně zachování jeho hodnot.  
 
3.2. Ze Zásad územního rozvoje Středočeského kraje pro vlastní zpracování změny č. 8 
ÚPN SÚ Netvořice nevyplývají žádné konkrétní požadavky ani limity. Městys Netvořice není 
podle krajské dokumentace součástí žádné z vymezených rozvojových os ani rozvojových 



35 
 

oblastí.  Prostřednictvím navrhovaného koridoru pro umístění „přeložek a obchvatů“ na silnici 
druhé třídy označeného v ZÚR jako „koridor pro umístění stavby D076 – silnice II/107: úsek 
Týnec nad Sázavou – MUK Dunávice“ však získá Městys Netvořice de facto „přímé napojení“ 
na plánovanou dálnici D3 a ve správním území městyse tak lze oprávněně očekávat zvýšené 
požadavky na rozvoj zastavitelného území.  
Návrh plochy Z8-11, který okrajově zasahoval do koridoru dálnice D3 Jesenice –Jílové – 
Mezno, zpřesněného koridoru republikového významu uvedeného v bodě (111) ZÚR 
Středočeského kraje a v bodě (230) této dokumentace označeného jako veřejně prospěšná 
stavba D005, byl z návrhu změny vypuštěn, takže v současné době lze konstatovat, že návrhy 
na změny v území navrhované ve změně č. 8 ÚPN SÚ Netvořice nejsou v rozporu se žádným 
ze záměrů vyplývajícím z této nadřazené dokumentace. 
Navržené změny v území nejsou v rozporu se stanovenými prioritami územního plánování 
kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území uvedenými v kapitole 1. vydaných Zásad 
územního rozvoje Středočeského kraje. Zpracovanou změnou č. 8 se tak v souladu s bodem 
(01) ZÚR Středočeského kraje vytváří podmínky pro vyvážený rozvoj, založený na zajištění 
příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském rozvoji a sociální soudržnosti obyvatel 
městyse. Potvrzení a dodržení těchto podmínek, a to především na úseku životního prostředí, 
popřípadě sociální soudržnosti je rovněž zadáním pro zpracování předepsané územní studie a 
regulačního plánu. 
Zpracovaná změna svými návrhy respektuje požadavek bodu (05) ZÚR, písm. b) vytvářet 
podmínky pro umístění a realizaci potřebných staveb a opatření pro zlepšení dopravní 
dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby – dálnice D3. 
Jednotlivé návrhy byly provedeny s citlivým přístupem k vyváženému všestrannému rozvoji 
obce a jejich jednotlivých sídel. S ohledem na úkoly a cíle územního plánování předepsané 
stavebním zákonem, tak i v reakci na bod (06) ZÚR Středočeského kraje pak zejména  
s ohledem na zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, bylo předepsáno zpracování 1 územní 
studie a 1 regulačního plánu, v nichž bude navrhováno řešení, jež zohlední specifické 
podmínky daných území, a bude sledovat dopad architektonického řešení na krajinný ráz.  
 
4. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky 

na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na 
ochranu nezastavěného území provedené dle § 53 odst. 4, písmene b) 
stavebního zákona  
Změna č. 8 ÚNP SÚ Netvořice je zpracována v souladu s ustanoveními §18 a §19 

stavebního zákona, kdy naplňuje priority územního plánování obsažené v cílech územního 
plánování a vytváří předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území. Umožňuje 
zabezpečení trvalého souladu všech hodnot území - přírodních, civilizačních a kulturních a 
zároveň naplňování principů udržitelného rozvoje. Jsou respektovány požadavky na účinnou 
ochranu životního prostředí a jeho hlavních složek – půdy, vody a ovzduší, včetně 
vymezených prvků územního systému ekologické stability. Vychází, respektuje a je v souladu 
s principy rozvoje sídelní struktury, zachovává akceptovatelným způsobem krajinný ráz včetně 
prostupnosti území, přijatelnou intenzitu využití území, vazbu na sociální infrastrukturu a 
vazbu na systémy dopravy. 

Změna využívá potenciál území v souladu s § 18 odst. 2 stavebního zákona. Změnou 
je zajištěna koordinace zájmů veřejných i soukromých podle § 18 odst. 3 téhož zákona. 



36 
 

Změnou č. 8 ÚPN SÚ Netvořice nebudou dotčeny nemovité kulturní památky, památkově 
chráněná území a jejich ochranná pásma. 
Změna č. 8 ÚPN SÚ Netvořice vytváří předpoklady pro posílení hlavní funkce v území – 
bydlení, a rozšíření možnosti výroby a podnikání – současně ale nenarušuje podmínky 
udržitelného rozvoje území. Neovlivňuje ani urbanistické a architektonické hodnoty území. 
Změna č. 8 ÚPN SÚ Netvořice respektuje omezení, trasy a i další ochranná pásma 
technického vybavení, která se mohou v území vyskytnout. 
Navrhované vymezení zastavitelných ploch pro bydlení v rámci změny č. 8 bylo ve vztahu 
ust.§ 55 odst. 4 stavebního zákona, vyhodnoceno nezávislým zpracovatelem RNDr. Fr. 
Matyášem v dokumentu „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení nových zastavitelných ploch v rámci celého správního území městyse 
Netvořice“ z května 2012 a následně doplněným ve vztahu k metodickému pokynu MMR ze 
srpna 2008, nazvanému „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby nových zastavitelných ploch.   
Plochy odpovídají svým rozsahem nynějšímu a očekávanému potenciálu rozvoje území. 
Nenavrhují se nové druhy funkčního využití v řešených částech, které by byly v nesouladu s 
venkovským prostředím. 
Ve změně č. 3 nejsou vymezovány plochy mající charakter satelitní výstavby umístěné do 
volné krajiny, nýbrž pouze plochy navazující na zastavěné území. Lokality pro bydlení se 
nenacházejí na pohledově exponovaných partiích řešeného území. 
Nejedná se ani o zásahy, které by ohrožovaly podmínky života budoucích generací. Nejsou 
navrhovány nové dopravní sítě, je řešeno pouze doplnění stávající dopravní infrastruktury 
nově navrhovaných ploch.  
Z důvodu, aby nedošlo k podstatnějším zásahům do urbanistické struktury v řešeném území, 
je v případě dvou ploch navrženo zpracování územní studie a regulačního plánu za účelem 
udržení dosavadního krajinného, urbanistického a architektonického rázu volného a 
zastavěného území, které bude ovlivněno vlastním návrhem na umístění a následně i kvalitou 
budoucích realizovaných staveb (hmotovým, architektonickým a materiálovým řešení). K 
tomuto by měly sloužit v nově navrhovaných plochách stanovené podmínky pro novou 
výstavbu. 
Navrhované změny nekladou nároky na stanovování podmínek pro pořadí prováděných změn 
– etapizaci.   
Změny nepodléhají možným důsledkům náhlých hospodářských změn z titulu věcného 
rozsahu a navrhovaného funkčního využití. V důsledku náhlých hospodářských změn může 
dojít pouze k oddálení horizontu realizace záměrů v území nebo jejich nerealizace, což 
nevyvozuje negativní dopady na řešené území, avšak může vyvolat blokování již vymezených 
ploch a negativní dopad sledovaného demografického vývoje v obci. 
Navrhované změny územního plánu nemají vliv na vytváření podmínek pro obnovu sídelní 
struktury, a tudíž ji neomezují, ale pouze umožňují její dílčí rozvoj. 
V obci Kozmice nejsou umístěny plochy a objekty pro obranu a bezpečnost státu a pro civilní 
ochranu, v řešeném území nejsou uplatněny žádné územní požadavky, které by byly 
předmětem řešení v podrobnosti územního plánu. Nejsou tedy řešeny, stejně tak asanační, 
rekonstrukční a rekultivační zásahy do území. 
V řešeném území se nenacházejí přírodní zdroje, není třeba regulovat rozsah ploch pro jejich 
využívání.  
Poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a památkové péče 
byly přiměřeně k rozsahu změn zohledněny. Změnou nejsou dotčeny pozemky určené k 
plnění funkcí lesa. 



37 
 

Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné 
generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 
Cílem řešení změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice je rozšířit územní nabídku a posílit tak možnosti 
dalšího rozvoje, které povedou ke stabilizaci obyvatel.  
Zpracovanou změnou je zároveň naplněn jeden z hlavních cílů územního plánování, kterým je 
vytvářet předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území. 
Změnou je zároveň zajištěna koordinace veřejných a soukromých zájmů, tak, aby se omezily 
negativní vlivy ze stavební činnosti ploch pro bydlení na navazující území. 
 
Úkolem zpracované změny bylo sledovat záměry vztahujících se k následujícím ustanovením 
§ 19 stavebního zákona: 

− vhodnost posílení funkce bydlení, která byla vyhodnocena ve vztahu ke zpracované 
demografické studii a ve vztahu k vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 
vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch, provedenému ve smyslu 
metodického doporučení MMR jako akceptovatelná; v rámci uvedených dokumentů tak 
byla prověřena a posouzena potřeba změn v území, 

− v rámci úkolu stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na 
využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny, bylo pro dvě plochy 
předepsáno prověření těchto hodnot v následně zpracovaných dokumentacích - v 
územní studii a v regulačním plánu, 

− změna nevyvolá narušení soudržnosti obyvatel území; změnou nemusely být 
zohledňovány podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof, 
protože  území není těmito limity dotčeno.  

 
5. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích 

právních předpisů provedené dle § 53 odst. 4 písmene c) stavebního zákona 
Změna č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice je zpracována v souladu 

s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů v míře, která odpovídá 
ustanovení § 188 odst. 4 tohoto zákona. Při projednávání a vydání návrhu změny se 
postupuje podle platného stavebního zákona, obsah změny vychází z měněné územně 
plánovací dokumentace a je přiměřený. Těmto skutečnostem zpracovaný návrh změny č. 8 
plně odpovídá. 

Navrhovaná změna je rovněž v souladu s ustanoveními §§ 3 a 13 vyhlášky a přílohou 
č. 7 k vyhlášce a vyhláškou č. 501/2006 Sb. 
Změna č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice včetně tohoto odůvodnění je 
zpracována v souladu se zákonem č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), příslušnými prováděcími vyhláškami a zákonem č. 191/2008 Sb. a č. 
350/2006 Sb., kterými se mění stavební zákon:  
- územní plán byl zpracován projektantem – autorizovaným architektem, splňujícím 

požadavky stavebního zákona i zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů; 

- o pořízení územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce dle ust. §44 písm. c) za použití § 
46 odst. 3 stavebního zákona; 

- návrh zadání změny územního plánu obce byl zpracován v souladu s ustanovením § 47 
odst. 1 stavebního zákona a následně projednán podle ustanovení § 47 odst. 2 – 3 



38 
 

stavebního zákona a následně byl návrh zadání ve smyslu ustanovení § 47 odst. 4 
upraven a předložen zastupitelstvu ke schválení;  

- protože nebyly vzneseny požadavky na varianty řešení, bylo současně rozhodnuto, že 
koncept změny č. 8 územního plánu zpracováván nebude,  

Návrh  změny č. 8 vychází z průzkumů a rozborů provedených pro územní plán obce, 
doplňujících průzkumů při jejím zpracovávání, z územně analytických podkladů zpracovaných 
pro ORP Benešov, aktualizovaných v roce 2010 a z „Vyhodnocení zastavěného území a 
vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch v rámci celého správního území 
městyse Netvořice“ (demografické studie) zpracovaného RNDr. Františkem Matyášem 
k květnu 2012. K tomuto „vyhodnocení“ pak byla podle metodického pokynu MMR ze srpna 
2008 provedena bilance vyhodnocení potřeby zastavitelných ploch pro bydlení. 
Rozsah změny č. 8 je přizpůsoben rozsahu územního plánu obce Netvořice, který schválilo 
zastupitelstvo usnesením ze dne 26. 6. 1998, a kterým byla vydána k tomuto územnímu plánu 
obecně závazná vyhláška obce č. 5/98 a jeho změnám  č. 1 až 7. Návrh výroku opatření 
obecné povahy je proveden zásahem do této obecně závazné vyhlášky a obsahuje pouze 
části, kterých se změna č. 8 jednoznačně týká. 
Při členění řešeného území na plochy s rozdílným způsobem využití sleduje změna i nadále 
platný územní plán obce, kde jsou stanoveny podmínky pro jejich využití s určením hlavního 
účelu využití, přípustného využití, nepřípustného využití, případně podmíněně přípustného 
využití, a jsou stanoveny podmínky prostorového uspořádání těchto ploch, včetně 
dohodnutých podmínek ochrany krajinného rázu. 
Změnou dochází k doplnění závazných podmínek využití ploch, stanovených ve výrokové 
části změny č. 8, a kterými se pro tyto lokality stanovují závazné regulativy doplňující původní 
text obecně závazné vyhlášky (nyní opatření obecné povahy) včetně jeho změn. 
Při členění řešeného území změny č. 8 na plochy s rozdílným způsobem využití podle 
vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen vyhláška), byly zachovány funkční plochy vymezené v ÚPN SÚ Netvořice. 
Nově byly vymezeny plochy veřejného prostranství a plochy krajinné zeleně. Vlastní rozsah a 
umístění plochy veřejného prostranství v rámci plochy změn Z8-6 o výměře 2, 41 ha bude 
upřesněno při zpracování regulačního plánu na žádost, jehož zadání je součástí zpracované 
změny č. 8 ÚPN SÚ. Toto řešení současně naplní požadavek § 7 odst. 3 vyhlášky, kterým je 
stanovit na každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení související plochu veřejného 
prostranství o výměře nejméně 1000m2. Změna č. 8 zavádí novou funkční plochu krajinné 
zeleně, ve které jsou vhodněji zohledněny specifické podmínky daného prostředí, kdy 
návrhem vzrostlé keřové zeleně by mělo dojít k oddělení stávající plochy ČS PHM od nově 
navrhované plochy venkovského bydlení. Důvodem je odclonění plochy pro bydlení od 
provozu neslučujícího s bydlením, se co  týká čistoty, zápachu a někdy i hluku. 
Jedná se o využití možnosti řešení, které není v rozporu s ustanovením § 3 odst. 4, vyhlášky 
č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění, kde je 
uvedeno cituji: „…za předpokladu, že je to zdůvodněno v odůvodnění opatření obecné 
povahy, kterým se vydává územní plán, lze stanovit plochy s jiným způsobem využití, než je 
stanoveno v § 4 až 19 vyhlášky.“  
Výkresová část změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice byla zpracována tak, aby zajišťovala 
provázanost s dosud platnou dokumentací Územního plánu sídelního útvaru Netvořice včetně 
jeho změn. Rovněž je zachováno měřítko výkresů schváleného územního plánu obce a jejich 
struktura. Výkresy byly zpracovány tak, aby optimálně zobrazily navrhované změny. 
Koordinační výkres není zpracován, protože jeho obsah je totožný s obsahem „komplexní 
urbanistické řešení“, zpracovaného před přijetím nové legislativy. Výkres širších vztahů 



39 
 

znázorňuje vztahy vyplývající pro správní území městyse z nadřazené dokumentace.  Navíc je 
doplněna skladba výkresů o výkres základního členění území obce. 
 
Změna územního plánu obce naplňuje priority územního plánování, kdy zejména vychází z 
charakteru řešeného území a jeho kontextu, respektuje povahu obce a chrání a rozvíjí 
hodnoty zástavby a akceptovatelným způsobem chrání přírodní prostředí. 
Zastavěné území nebo zastavitelné území je doplňováno rozvojovými lokalitami, které 
vycházejí z aktuálních potřeb rozvoje potvrzených v dokumentu o „Vyhodnocení účelného 
využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch 
v rámci celého správního území městyse Netvořice“ zpracovaným nezávislým demografem 
RNDr. F. Matyášem. 
Ochrana nezastavěného území byla řešena již v průběhu pořizování návrhu zadání změny 
územního plánu a podrobně pak byla řešena při společném jednání o návrhu změny, zejména 
na základě požadavku orgánu ochrany přírody a krajiny ve vztahu k lokalitě Z8-11. 
Změna č. 3 je pořizována v souladu s ustanovením § 188 odst. 4 stavebního zákona; 
projednání a vydání formou opatření obecné povahy je navrženo. Na obsah lze vztáhnout 
nový stavební zákon jen přiměřeně s ohledem na skutečnost, že i po změně č. 3 zůstává tato 
územně plánovací dokumentace územním plánem obce a nestává se územním plánem podle 
nového stavebního zákona. I v ostatních ustanoveních jsou nové právní předpisy 
respektovány. 
Posouzení souladu s územně analytickými podklady bylo provedeno. Nesoulad s touto 
dokumentací nebyl shledán.  
 
Návrh změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice byl zpracován v souladu s požadavky stavebního zákona 
č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcí vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 
pozdějších předpisů s možností využití doplnění regulativů (podmínek) uvedených v platné 
obecně závazné vyhlášce vydané k územnímu plánu sídelního útvaru (nyní opatření obecné 
povahy) Netvořice.  
 
 
6. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se 

stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních předpisů, popřípadě s výsledkem 
řešení rozporů provedené dle § 53 odst. 4, písmene d) stavebního zákona  

Kompletní výsledek přezkoumání souladu návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice s požadavky 
zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů podle § 53 odst. 4 písm. d) stavebního 
zákona, bude pořizovatelem doplněn po ukončení projednání podle § 52 stavebního zákona 
 
Ochrana památek 
Změnou č. 8 ÚPN SÚ  nejsou dotčeny žádné z evidovaných nemovitých kulturních památek. 
Vzhledem k existenci území s možnými archeologickými nálezy, je nutné se v následujících 
etapách řídit § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění; kde podle 
§ 22 odst. 2: Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou 
stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a 
umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný 
archeologický výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž 
podnikání vznikla nutnost záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného 
archeologického výzkumu tento stavebník, jinak hradí náklady organizace provádějící 



40 
 

archeologický výzkum. Obdobně se postupuje, má-li se na takovém území provádět jiná 
činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění archeologických výzkumů. 
 
Přírodní podmínky, ochrana přírody 
Ochrana přírody vychází z koncepce stanovené v platné územně plánovací dokumentaci a její 
dílčí změny od tohoto stavu byly řešeny v plochách Z8-9 a Z8-11 a jejich návrhy byly v rámci 
společného jednání podle § 50 stavebního zákona dohodnuty s příslušným dotčeným 
orgánem, kterým je odbor životního prostředí Městského úřadu Benešov. 
 
Ochrana veřejného zdraví 
Zdrojem hluku z dopravy je provoz na silnici II. třídy, jejíž trasa probíhá centrem městyse; 
obytné prostředí v obci je provozem na této silnici ovlivňováno, dopady ale nejsou tak kritické, 
aby bylo nutné uvažovat již v současné době s přeložením silnice mimo zastavěné území. Pro 
nově navrhovanou zastavitelnou plochu Z8 – 3 nacházející se v bezprostředním kontaktu 
s touto komunikací, byl stanoven požadavek na prokázání splnění hygienických limitů ještě 
před samotnou realizací obytných staveb. 
V dokumentaci vydané krajem je na správním území městyse Netvořice navržen koridor pro 
umístění dálnice D3, který zůstává návrhy provedenými v rámci změny č. 8 nedotčen. Pro 
nově navrhovanou zastavitelnou plochu Z8 – 11 nacházející se v bezprostředním kontaktu 
s tímto koridorem, byl ze strany orgánu ochrany veřejného zdraví – Krajskou hygienickou 
stanicí Středočeského kraje uplatněn pro případné umístění obytných staveb požadavek na 
prokázání splnění hygienických limitů ještě před samotnou realizací staveb. Závazné 
regulativy pro obě dvě výše uvedené plochy podmínku prokázání splnění hygienických limitů 
obsahují. Ochrana objektů bydlení před škodlivými vlivy (hluk, vibrace) je povinností 
stavebníka a bude realizována na vlastní náklady. 
 
V území se nevyskytují žádné další negativní jevy, které by měly nežádoucí vlivy na zdraví 
obyvatel.  
 
V řešeném území nejsou umístěny a tudíž ani návrhem změny č. 8 dotčeny plochy a objekty 
pro obranu a bezpečnost státu a pro civilní ochranu. Koncepce civilní ochrany se návrhem 
změny č. 8 nemění. 
Plán ukrytí a evakuace obyvatel je uložen na úřadě městyse. Z tohoto dokumentu nevyplývají 
žádné územní požadavky, které by byly předmětem řešení v podrobnosti územního plánu. 
Ukrytí obyvatelstva je vzhledem k charakteru zástavby řešeno individuálně, využitím vhodně 
upravených podsklepených částí obytných domů nebo přilehlých nebytových objektů. U 
staveb určených pro podnikání (výroba, služby, ubytování) je nutné předložit projektovou 
dokumentaci příslušnému oddělení Hasičského záchranného sboru k vydání stanoviska z 
hlediska civilní ochrany. 
Ve správním území městyse nejsou skladovány žádné nebezpečné látky; umístění takové 
skládky se nenavrhuje.  
V částech, kde není veřejný vodovod, by nouzové zásobování obyvatel pitnou vodou,  v 
případě potřeby bylo řešeno dovozem pitné vody ze zdrojů mimo území obce. Nouzové 
zásobování obyvatel elektrickou energií lze zajistit využitím jedné z linek venkovního vedení 
22 kV, zůstane-li při mimořádné situaci v provozu, nebo použitím náhradních zdrojů elektrické 
energie – mobilních agregátů. 
 
Ochrana ložisek nerostných surovin 
V řešeném území nejsou stanoveny dobývací prostory, nejsou stanovena chráněná ložisková 
území a neprovádí se těžba nevýhradních ložisek nerostů. Vyhlášení nových dobývacích 
prostorů, chráněných ložiskových území ani těžba nerostů se v řešeném území neuvažuje. 
V území se nevyskytují poddolovaná území, sesuvná území, svahové deformace ani jiné 
rizikové přírodní jevy, které by představovaly omezení pro rozvoj obce. Nejsou zde střety mezi 
zájmy ochrany životního prostředí a zájmy pro těžbu nerostných surovin.  
 



41 
 

Ochrana území před povodněmi 
Území řešené změnou č. 8 není ohrožováno povodněmi; drobné vodoteče neohrožují 
zastavěné území sídel záplavami ani průtokem povodňové vlny. 
 
Soulad se stanovisky dotčených orgánů, informace o řešení rozporů   
Ve stanovené lhůtě uplatnily k projednávanému návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice ve 
smyslu ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona svá stanoviska se souhlasy a bez 
připomínek tyto dotčené orgány: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, č.j. 44118/2012/31100 
ze dne 9. 11. 2012, Ministerstvo obrany ČR, Vojenská a ubytovací správa Praha, č. j. MOCR 
45311-1/63429-ÚP/2012-7103/44, Ministerstvo životního prostředí ČR, č.j. 2291/500/12, 
94634/ENV/12 ze dne 30. 11. 2012 (Poznámka  pořizovatele: Upozornění na požádání o 
posouzení a vyjádření MŽP v případě, že návrh na změnu funkčního využití území řeší lokalitu 
o výměře nad 10 ha, považujeme za bezpředmětný, neboť dotčený orgán si při seznámení 
s vystavenou dokumentací mohl ověřit, že tuto výměru nemá žádná ze změnou navrhovaných 
a projednávaných ploch), Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad Benešov, č.j. 
202707/2012-MZE-130702 ze dne 12. 12. 2012, Krajská veterinární správa Státní veterinární 
správy pro Středočeský kraj, č.j. 589/2012 ze dne 12. 12. 2012, Krajský úřad Středočeského 
kraje – koordinované stanovisko č.j. 159198/2012/KUSK ze dne 14. 12. 2012 (Odbor životního 
prostředí – ochrana zemědělského půdního fondu, ochrana přírody a krajiny, ochrana ovzduší, 
Odbor dopravy, Odbor kultury a památkové péče) Městský úřad Benešov, č. j. 
MUBN/74/2013/OOPLH ze dne 31. 12. 2012 (Vodoprávní úřad, Státní správa lesů, Ochrana 
zemědělského půdního fondu, Ochrana ovzduší). 

 
Ve stanovené lhůtě uplatnily k projednávanému návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice ve 
smyslu ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona svá stanoviska s připomínkami tyto 
dotčené orgány: 

• Krajská hygienická stanice Středočeského kraje dopisem č.j. KHSSC 54 727/2012           
ze dne 10. 12. 2012: 

   S návrhem změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice se souhlasí, za splnění následující 
podmínky stanovené v souladu s ustanovením § 77 zákona: Lokalita Z8-11 v k.ú. 
Netvořice bude zařazena do ploch podmíněně využitelných, kdy využití území k účelu 
bydlení bude umožněno až po doložení splnění hygienických limitů hluku daných 
nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací z navrhované stavby dálnice D3 a z toho vyplývajícího zvýšení hlukové zátěže.  

   Vyhodnocení pořizovatele: Oprávněný požadavek dotčeného orgánu bereme na 
vědomí s tím, že ve smyslu ustanovení § 51 odst. 1 stavebního zákona, 
pořizovatel zajistí úpravu spočívající v doplnění textové části návrhu změny č. 8 
o výše citovanou podmínku.  

 
• ČR – státní energetická inspekce, územní inspektorát pro Hlavní město Prahu a 

Středočeský kraj dopisem č.j. 709-6.11/12/010.103/Pš ze dne 12. 12. 2012: 

Za předpokladu respektování především požadavků § 46, § 68, § 69 a § 87 zákona č. 
458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve znění pozdějších 
předpisů, nemáme z energetického hlediska k výše uvedenému Návrhu změny č. 8 
Územního plánu sídelního útvaru Netvořice další připomínky.  
Vyhodnocení pořizovatele: Obecné požadavky uvedené ve výše citovaných 
paragrafech se týkají požadavku na respektování ochranných pásem zařízení 
elektrizační soustavy (§ 46), ochranných (§ 68) a bezpečnostních (§ 69) pásem 
plynárenských zařízení, a dále  ochranných pásem rozvodných tepelných 



42 
 

zařízení (§ 87). Pořizovatel uvádí, že veškerá zařízení nacházející se v území 
řešeném změnou č. 8 ÚPN SÚ, jsou zpracovanou změnou respektována, a to 
včetně jejich ochranných popřípadě bezpečnostních pásem, a z tohoto důvodu 
považujeme výše uvedené sdělení za bezpředmětné. 
 

• Ministerstvo dopravy ČR, odbor infrastruktury a územního plánu dopisem č.j. 3/2013-
910-UPR/2 ze dne 2. 1. 2013:  

V řešeném území požadujeme územně chránit koridor pro vedení dálnice D3 jako VPS 
v souladu se Zásadami územního rozvoje Středočeského kraje. V koridoru nelze 
vymezovat nové rozvojové plochy, a proto požadujeme vymezit plochu lokality Z8-11 
tak, aby nezasahovala do koridoru D3.  
Vyhodnocení pořizovatele: Oprávněný požadavek na ochranu koridoru pro 
vedení dálnice D3 bereme na vědomí s tím, že ve smyslu ustanovení § 51 odst. 1 
stavebního zákona, pořizovatel zajistí úpravu spočívající v úpravě grafické části 
návrhu změny č. 8 tak, aby část plochy lokality Z8-11 zasahující do tohoto 
koridoru, z něj byla  vypuštěna.  
  

• Městský úřad Benešov dopisem č. j. MUBN/74/2013/OOPLH ze dne 31. 12. 2012 
    Ochrana přírody a krajiny 

- Změnou Z 8-9 dochází k změně trasy lokálního biokoridoru územního systému 
ekologické stability. V místě byl vymezen podél silnice jen na nezbytné šířkové 
minimum dle platné metodiky. Z důvodů migrační propustnosti doporučujeme u této 
změny doplnit regulativ nepřípustného využití o oplocení areálu s výjimkou ohrazení 
pro pastvu hospodářských zvířat. Nová trasa biokoridoru bude zahrnuta mezi 
veřejně prospěšná opatření s doporučením výsadeb místně původních druhů dřevin 
k zlepšení funkčnosti biokoridoru. 
Vyhodnocení pořizovatele: Mezi pořizovatelem ÚP a  dotčeným orgánem 
došlo k níže uvedené písemné dohodě: Pořizovatel společně s projektantkou 
ing. Arch. Vokrouhleckou ve věci změny trasy lokálního biokoridoru v ploše 
Z8-9 doložili dotčenému orgánu podklady zpracované RNDr. Hájkem, jakožto 
autorizovanou osobou, z nichž je patrné, že migrační propustnost je návrhem 
trasy LBK, který je nezastavitelný a tudíž i „nezaplotitelný“ zajištěna. Dotčený 
orgán po prostudování dodatečně doložených podkladů navržené řešení – 
„přetrasování“ biokoridoru v rámci změny Z8-9 akceptoval. K požadavku 
dotčeného orgánu na zahrnutí trasy LBK do návrhu veřejně prospěšných 
opatření, pořizovatel konstatuje, že tento byl projednávanou změnou již 
naplněn. 

- Změna Z 8-11 nenavazuje na zastavěné území obce a vede paprskovitě k další 
urbanizaci směrem do volné krajiny. Doporučujeme oprávněnost požadavku na tuto 
změnu ještě jednou zvážit, důsledně vyhodnotit s ohledem na ustanovení § 18 odst. 
(4) zákona č. 183/2006 Sb. a tím spojenou ochranu krajinného rázu dle § 12 
citovaného zákona.  
Vyhodnocení pořizovatele: Mezi pořizovatelem ÚP a  dotčeným orgánem 
došlo k níže uvedené písemné dohodě: Pořizovatel společně s projektantkou 
ing. Arch. H. Vokrouhleckou ve věci plochy Z 8-11 dotčenému orgánu doložili 
skutečnosti, z nichž je zřejmé, že se jedná o plochu navazující na zastavěné a 
zastavitelné území obce, kde případná obava z další urbanizace v tomto 
prostoru je nedůvodná a to s ohledem na návrh vedení koridoru dálnice D3, 
vyplývající z dokumentace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje. Tyto 
pořizovatelem navržené uvedené důvody jsou ze strany dotčeného orgánu 
akceptovatelné, a proto potvrdil svůj souhlas se změnou č. 8-11 za 
předpokladu, že bude dostatečně zdůvodněna a pokud bude po obvodu 
plochy vymezena plocha pro krycí a izolační zeleň. Na základě výše 
uvedeného pořizovatel uvádí, že ve smyslu ustanovení § 51 odst. 1 stavebního 



43 
 

zákona, pořizovatel zajistí odpovídající úpravy spočívající v doplnění textové 
části návrhu i odůvodnění změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice. Návrh plochy krycí a 
izolační zeleně se vzhledem k měřítku zpracování 1 : 5 000 do grafické části 
změny nepromítne.  

 
Ve stanovené lhůtě uplatnily k projednávanému návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice ve 
smyslu ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona svá vyjádření s připomínkami tyto 
ostatní orgány a organizace: 

• Povodí Vltavy, s.p. závod Dolní Vltava dopisem č.j. 65489/2012-242/Má/SP-
2011/11654 ze dne 11. 12. 2012:  

Jako příslušný správce povodí, který vykonává správu v dílčím povodí Dolní Vltavy 
podle § 54 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon) v platném znění, máme k uvedenému záměru „Návrh změny č. 8 
ÚPN SÚ Netvořice“ následující připomínky: 
1. V dalším stupni ÚPD bude v nově navrhovaných lokalitách pro bydlení uveden 

plánovaný počet objektů, dále bude stanovena pro všechny rozvojové lokality 
koncepce zásobování pitnou vodou, likvidace splaškových odpadních vod a 
srážkových vod.  
Vyhodnocení pořizovatele: Připomínku této organizace, která není dotčeným 
orgánem, bereme na vědomí s tím, že koncepce zásobování pitnou vodou, 
likvidace odpadních a srážkových byla do změny ÚPD doplněna. Stanovení 
plánovaného počtu objektů v nově navrhovaných lokalitách nepatří mezi 
úkoly a cíle územního plánu a stanovuje se individuálně na základě 
předpokládaných výměr stanovených v platné ÚPD, popřípadě může být 
stanoven v následně zpracovaných regulačních plánech. 

2. Srážkové vody je třeba v maximální možné míře likvidovat přímo na pozemcích 
(akumulace, vsakování).  
Vyhodnocení pořizovatele: Připomínku této organizace opět bereme na 
vědomí s tím, že koncepce likvidace srážkových vod byla do změny ÚPD 
doplněna. 

3. Do doby uvedení do provozu projektované centrální splaškové kanalizace a ČOV 
v Netvořicích požadujeme splaškové odpadní vody z nově řešených ploch 
v dosahu této kanalizace likvidovat do jímek na vyvážení (ne jednotlivé domovní 
ČOV).  
Vyhodnocení pořizovatele: Připomínku této organizace opět bereme na 
vědomí s tím, že koncepce likvidace splaškových vod byla do změny ÚPD 
doplněna. 
 

• Ředitelství silnic a dálnic ČR  dopisem č.j. 21787-ŘSD-12-110 ze dne 12. 12. 2012: 

Uvádí, že řešeným územím je v souladu se ZÚR vymezen koridor pro vedení dálnice 
D3. Koridor požadují chránit jako koridor VPS včetně vyvolaných přeložek a 
souvisejících staveb. V ploše koridoru nelze vymezovat nové rozvojové plochy. Lokalita 
Z8-11 zasahuje do koridoru pro D3, navíc vymezování lokalit, ve kterých je možno 
umístit objekty pro bydlení, směrem k plánované trase D3 považujeme za nevhodné.  
Vyhodnocení pořizovatele: Připomínku této organizace, která není dotčeným 
orgánem, bereme na vědomí s tím, že návrh plochy Z8-11 bude upraven tak, aby 
do koridoru dálnice D3 nezasahoval. Upozornění na nevhodnost umísťování 
objektů pro bydlení ve směru k plánované trase D3 bereme na vědomí s tím, že 
na základě stanoviska dotčeného orgánu na úseku ochrany veřejného zdraví 
(Krajské hygienické stanice) bude možnost umístění objektů pro bydlení 
uvedena pouze jako podmínečně přípustná, přičemž podmínkou přípustnosti 
bude doložení splnění hygienických limitů hluku daných nařízením vlády č. 



44 
 

272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
z navrhované stavby dálnice D3 a z toho vyplývajícího zvýšení hlukové zátěže. 
 

Na základě výše uvedeného výsledku projednání konstatujeme, že v průběhu procesu 
projednávání návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice nemusely být řešeny žádné rozpory.  
 
7.  Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní 

informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí dle§ 53 odst. 5, písm. b) stavebního zákona 
V průběhu projednávání návrhu zadání byla vydána níže uvedená stanoviska 
dotčených orgánů, z nichž vyplývá, že vyhodnocení vlivů změny č. 8 ÚPN SÚ 
Netvořice na udržitelný rozvoj území nebylo požadováno zpracovat: 
• Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí, ochrana přírody a 

krajiny – dopisem č.j. 157984/2011/KUSK ze dne 29. 8. 2011 zaslaným 
prostřednictvím datové schránky jako koordinované stanovisko krajského úřadu 
vyloučil významný vliv podle § 45i  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

• Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí, ochrana přírody a 
krajiny – dopisem č.j. 157984/2011/KUSK ze dne 29. 8. 2011 zaslaným 
prostřednictvím datové schránky jako koordinované stanovisko krajského úřadu 
v němž neuplatňuje posouzení vlivů na životní prostředí  

 
8.  Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 dle § 53 odst. 5, písm. c) 

stavebního zákona 
 Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona k návrhu 

zpracované a projednávané změny č. 8 ÚPN SÚ vydáváno nebylo, neboť s odkazem 
na text uvedený v kapitole 7. tohoto odůvodnění, nebylo zpracování vyhodnocení vlivů 
této změny na udržitelný rozvoj území, ze strany krajského úřadu požadováno. 

 
9.  Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno, s uvedením 

závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny 
nebyly dle §53 odst. 5, písm. d stavebního zákona 

 S ohledem na text uvedený v kapitolách 6. a 7. tohoto odůvodnění, není zpracování 
této kapitoly důvodné. 

 
10.  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty dle § 53 

odst. 5, písm. e) stavebního zákona 
a) návrh urbanistické koncepce 

 Městys Netvořice se nachází na pomezí okresů Praha – západ a Benešov. Městys 
Netvořice leží v kotlině Netvořické vrchoviny a z hlediska reliéfu krajiny se jedná o plochou 
vrchovinu. Administrativně náleží do správy obce s rozšířenou působností Benešov. Území je 
nutné považovat za ovlivněné hlavním městem, se kterým je spojeno silnicí II. třídy.  
 Městys je sídlem, jehož urbanistická struktura i celkový vývoj byl ovlivněn rozvojem 
zemědělské výroby v 80tých letech a přírodními podmínkami. V současné době je v městysu 
prioritní bydlení, v menším rozsahu je zastoupena funkce zemědělská a rekreační.   



45 
 

 Městys Netvořice si zachoval venkovský charakter daný druhem a měřítkem zástavby, 
který návrh změny respektuje. Podmínky a zásady urbanistické koncepce stanovené územním 
plánem se nemění.  
 Městys podle Politiky územního rozvoje je ovlivňován blízkostí rozvojové oblasti OB 1 
Praha a dle Zásad územního rozvoje sousedí s rozvojovou osou OS 6 v souvislosti 
s předpokládanou trasou dálnice. Z toho vyplývá, že se dá předpokládat zvýšený zájem o 
novou výstavbu na území obce Netvořice, na nějž zpracovaná změna svými návrhy reaguje. 
 Základní urbanistickou koncepcí změny územního plánu je vymezení ploch pro rozvoj 
bydlení, pro smíšené území, pro sport a podnikání. Součástí ploch jsou i plochy místních 
komunikací, plochy zeleně a veřejných prostranství. Největší lokalitou je plocha na 
severozápadě sídla Netvořice. Množství navržených pozemků je v souladu s demografickou 
studií, která byla zpracována v květnu 2012 pro obec Netvořice. 
 

b) návrh členění území obce na funkční plochy a podmínky jejich využití 
Nové plochy, řešené změnou č. 8 se zařazují v souladu s grafickou částí do zastavitelného 
území : 

- Z 8 – 3  plocha pro venkovské bydlení a plocha zemědělské půdy - zahrada 
v ochranném pásmu silnice,  poz. č. 870 k.ú. Netvořice. Pozemek sousedí se 
zastavěným územím a je přístupný z místní obslužné komunikace. V dalším stupni 
projektové přípravy bude nutné prokázat, že venkovní ani vnitřní plochy rodinného 
domu nebudou ovlivněny hlukem ze stávající komunikace nad povolené hodnoty. 
Zásobování rodinného domu pitnou vodou bude z veřejného vodovodu Netvořice. 
Odkanalizování bude provedeno do nepropustné jímky s tím, že po vybudování čistírny 
odpadních vod a kanalizačních řadů bude možnost objekt napojit. Srážkové vody 
budou vsakovány na vlastním pozemku a akumulovány pro potřeby zalévání a pod.     

- Z 8 – 4   plocha pro venkovské bydlení, na části poz. č. 731/17 o max. výměře 2 500 
m2 / pro 2 RD /, k.ú. Netvořice, sídlo Vidrholec . Pozemek je dobře přístupný po místní 
komunikaci. Navazuje na zastavěné území. V sídle není vodovod a ani v budoucnu se 
s ním nepočítá a proto zásobování pitnou vodou bude ze soukromých studní. Také 
nebude navrhováno centrální odkanalizování sídla a splaškové vody budou odváděny 
do nepropustných jímek a vyváženy. Srážkové vody budou likvidovány na vlastních 
pozemcích vsakováním nebo akumulací. 

- Z 8 – 5   plocha pro venkovské bydlení, poz. č. 394/2 o výměře 3 600 m2 pro 1 RD, 
k.ú. Netvořice, sídlo Lhota. Pozemek se nachází na svažitém terénu a navazuje na 
zastavěné území. Na jeho severní část zasahuje ochranné pásmo lesa 50 m, které je 
nutné dodržet. Rodinný dům bude umístěn mimo toto ochranné pásmo. Výškový limit 
se stanovuje na 7 m od nejvyššího terénu. Sídlo Lhota nemá vodovod a pitná voda 
bude získávána ze soukromých studní. Splaškové vody budou odváděny do 
nepropustných nádrží a vyváženy. Srážkové vody budou likvidovány na vlastních 
pozemcích vsakováním nebo akumulací. 

- Z 8 – 6    plocha pro venkovské bydlení, plocha veřejného prostranství a plocha 
krajinné zeleně, poz.č. část. 971/13,  971/16, 971/1,  971/14, 971/17,  971/15,  973,  
975/1,  974,  975/2,  979/7,  977/4, 971/8  k.ú. Netvořice, sídlo Netvořice.  Jedná se o 
lokalitu na severozápadě sídla, která svojí jižní hranicí sousedí se zastavěným 
územím, která vznikla sloučením lokalit označených v návrhu zadání jako Z8-6, Z 8-7 a 



46 
 

Z 8-8.  Všechny tyto lokality byly „zceleny“ v jednu návrhovou plochu, která byla 
doplněna dalšími pozemky, které se nacházely de facto v „proluce“ mezi výše 
uvedenými lokalitami. Návrh byl proveden tak, aby z hlediska urbanistické koncepce 
vznikl plošně a prostorově ucelený návrh. Lokalita bude dopravně obsloužena novou 
místní komunikací, ze které budou přístupné rodinné domy. V komunikaci bude 
přiveden veřejný vodovod a výhledově kanalizační řady. Od čerpací stanice bude 
lokalita oddělena vzrostlou, keřovou zelení. Důvodem je odclonění plochy pro bydlení 
od provozu neslučujícího s bydlením, se co  týká čistoty, zápachu a někdy i hluku. 
Součástí lokality je plocha veřejného prostranství, která bude sloužit ke každodennímu 
odpočinku obyvatel formou veřejné zeleně v kombinaci s dětským hřištěm. Tím bude 
naplněn § 7 vyhl. 431/2012 Sb. / původně vyhl. č. 501/2006 Sb. / ve kterém je 
uvedeno, že pro každé 2 ha zastavitelné plochy pro bydlení se vymezuje plocha 
veřejného prostranství o velikosti min. 1 000 m2, do které se nezapočítává plocha 
komunikace. Navržená plocha veřejné zeleně obohatí území, které bude zastavěné 
rodinnými domy o prostor, kde bude možné setkávání obyvatel všech věkových 
kategorií k rozhovorům a sdružování se. Doplňujícím dětským hřištěm bude 
vybudováno místo pro hry dětí z okolní zástavby.  

Na tuto lokalitu bude zpracován regulační plán na žádost, jehož zadání je součástí 
zpracované změny.  

- Z 8 – 9    plocha pro sport, zastavitelná plocha na poz. č. 366/1, 366/2, 368/4 a 
částečně 368/1, k.ú. Všetice, sídlo Všetice, osada Radějovice. Jedná se o plochu, 
určenou k jezdeckému sportu. Bude zde umístěna jízdárna / hala / s venkovní plochou 
pro výcvik.  Původně plochou procházel lokální biokoridor, který je nově navržen podél 
severního okraje silnice Všetice – Dalešice. Vychází z lokálního biocentra Pod 
Maršovkou a navazuje na stávající lokální biocentrum se studnami. V souvislosti  
s existencí studní nacházejících se v blízkosti vymezené plochy je zřejmé, že při 
umisťování staveb se bude vycházet z platných právních předpisů, které předepisují 
nejmenší vzdálenosti studen od případných zdrojů znečištění, a které jsou uvedeny v § 
24a) vyhlášky č. 501/2006Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů, a jejichž splnění budou řešeno v rámci navazujících územních 
popřípadě stavebních povolení. Dále v rámci ochrany předmětných zdrojů pitné vody  
pro změnu v území označenou Z8-9 bylo její využití stanoveno pouze jako podmíněně 
přípustné s tím, že podmínkou bude ještě před zahájením výstavby prokázat, že 
hospodaření v tomto areálu neovlivní kvalitu pitné vody ve studních. 

- Z 8 – 11  plocha se smíšenou funkcí, zastavitelná plocha na poz.č. 1015/11 a 1006/8 
v k.ú. Netvořice, sídlo Netvořice. Plocha se nachází v ochranném pásmu navrhované 
dálnice D 3, a proto před případným započetím výstavby ro bude v projektové 
dokumentaci prokázáno, že nebudou překročeny limity hluku. Plocha navazuje přes 
komunikaci na zastavitelné území a je přístupná ze silnice III. třídy. Na základě 
výsledku projednání návrhu změny s dotčenými orgány v rámci ustanovení § 50 
stavebního zákona byly k této ploše doplněny některé omezující podmínky pro její 
využití. V případě umístění staveb pro bydlení bude v dalším stupni projektové přípravy 
žadatelem o vydání rozhodnutí umožňujícího výstavbu staveb pro bydlení hlukovou 
studií prokázáno, že nebudou překročeny max. přípustné hladiny hluku v chráněných 
venkovních a vnitřních prostorech ve vztahu k předpokládané hlukové zátěži z dálnice 



47 
 

D3. Tento oprávněný požadavek vychází ze zákona o ochraně veřejného zdraví. Pro 
změnu Z8-11 se dále obecně stanoví podmínka na vymezení návrhu izolační zeleně po 
celém obvodu plochy a doplňují se architektonické zásady: povolují se budovy 
maximálně o 1 nadzemním podlaží a podkroví. Návrh na vymezení izolační zeleně a 
výškové omezení staveb bylo navrženo z důvodu ochrany krajinného rázu 
v předmětném území. 

- Z 8 – 12   plocha pro venkovské bydlení, na poz. č. 154 v k.ú. Všetice, sídlo Všetice. 
Jedná se o nápravu stávajícího stavu, kdy výstavba byla povolena v rozporu 
s územním plánem. Na pozemku stojí rodinný dům, pozemek slouží jako zahrada.  

- Z 8 – 13   plocha pro venkovské bydlení, zastavitelná plocha pro 1 RD o velikosti 1 
250 m2 na části poz. 161/19 v k.ú. Maskovice, sídlo Maskovice. Plocha navazuje na 
zastavitelné území, je přístupná z místní obslužné komunikace. Pitná voda bude 
odebírána ze soukromé studně. Splaškové vody budou odváděny do nepropustných 
nádrží a vyváženy. Srážkové vody budou likvidovány na vlastních pozemcích 
vsakováním nebo akumulací. 

- Z 8 – 15   plocha pro sport, poz. č. 104/5, 24/1, 24/2, 104/1, 104/2, 104/3, 104/4 v k.ú. 
Všetice, sídlo Všetice. Jedná se o stávající stav, kdy výstavba byla povolena v rozporu 
s územním plánem. Plocha je využívána pro jezdecký sport včetně parkoviště a kryté 
haly. Jedná se o poměrně velký areál s ubytováním a zázemím pro rekreaci a sport. 

Mění se funkční využití následujících ploch  : 
- Z 8 – 1   plochy pro zemědělskou výrobu se na části pozemku mění na plochy pro 

venkovské bydlení a plochu zemědělské půdy -  zahradu v ochranném pásmu 
silnice na poz. č. 42/1  o velikosti do 5 000 m2  v k.ú. Tuchyně, sídle Tuchyně. Změnou 
č. 6 byla vymezena sousední plocha pro farmu. Pro tuto lokalitu je stanoveno 
vypracování územní studie, která bude řešit návaznost ploch pro bydlení na plochy 
farmy. Je třeba zohlednit požadavek na dopravní napojení lokality a to jedním sjezdem 
ze silnice III. třídy. Zásobování rodinných domů pitnou vodou bude prováděno ze 
soukromých studní. Odkanalizování objektů bude řešeno do nepropustných jímek a 
obsah vyvážen. Srážkové vody budou likvidovány na vlastních pozemcích vsakováním 
nebo akumulací. 

 Změnou č. 6 byla vymezena sousední plocha pro farmu. Pro tuto lokalitu je stanoveno 
vypracování územní studie, která bude řešit návaznost ploch pro bydlení na plochy 
farmy. Je třeba zohlednit požadavek na dopravní napojení lokality a to jedním sjezdem 
ze silnice III. třídy.  

- Z 8 – 2   plochy pro pobytovou rekreaci se mění na plochy pro venkovské bydlení  
 na poz. č. 83/2 k.ú. Maskovice, sídlo Maskovice. Pozemek se nachází na okraji sídla a 
navazuje na zastavěné území. Přístupný je z místní komunikace. Na pozemku je 
vybudována soukromá studna, která zásobuje objekt pitnou vodou. Splaškové vody 
budou likvidovány do nepropustných jímek a vyváženy. Srážkové vody budou 
likvidovány na vlastních pozemcích vsakováním nebo akumulací. 

- Z 8 – 10 plocha venkovského bydlení se mění na plochu pro občanskou 
vybavenost, k.ú. Netvořice, samota Vojtěchov.  Jedná se o stávající areál, který 
zůstane v původním stavu, jen mění využití, které je facto nápravou stávajícího 
právního stavu. Zásobování pitnou vodou a odkanalizování objektů je stávající. 



48 
 

Srážkové vody budou likvidovány na vlastních pozemcích vsakováním nebo 
akumulací. 

- Z 8 – 14   plocha pro zemědělskou výrobu se mění na plochu se smíšenou funkcí , 
k.ú. Všetice, sídlo Všetice.  Původně vepřín, nyní objekt pro canisterapii. Zásobování 
pitnou vodou je stávající. Odkanalizování bude řešeno do nepropustné jímky a 
splaškové vody budou vyvářeny mimo areál. Srážkové vody budou likvidovány na 
vlastních pozemcích vsakováním nebo akumulací. 

 Koncepce urbanistického řešení, řešení dopravy a technické infrastruktury se změnou 
nemění, stále je v platnosti koncepce, obsažená ve schváleném územním plánu.  
 

c) limity využití území včetně stanovených záplavových území 
 Limity stanovené ve schváleném územním plánu jsou změnou č. 8 respektovány a jsou 
zakresleny v hlavním výkrese platného územního plánu. Limitem, který se mění, je nová trasa 
lokálního biokoridoru ve Všeticích. Podrobnější popis návrh změny je obsažen v kapitole f). 
Záplavové území se v platném územním plánu nevyskytuje.  
Území zařazené do změny není zatížené žádnými dalšími ve změně neuvedenými limity, 
nevyskytují se střety a problémy, pro které by nebylo možné změnu projednat.  
 

d) návrh koncepce dopravy, občanského a technického vybavení a nakládání 
s odpady 

Koncepce dopravy, občanského a technického vybavení je navržena ve schváleném územním 
plánu obce Netvořice a změnou č. 8 je pouze následně doplněna: 
-  navrhuje se nová místní komunikace ve změně Z 8 – 6, jejíž poloha bude stabilizována   

v řešení regulačního plánu 
-  prodloužení veřejné vodovodní sítě k novým pozemkům   
- navrhuje se nová trafostanice u změny Z 8 – 6, která bude řešena regulačním plánem 
- likvidace komunálního odpadu bude i nadále zajišťována svozem na skládku mimo 

řešené území 
- návrhem změny č. 8 vzrostly nároky na občanskou vybavenost, ale vzhledem k tomu, že 

stávající není dostatečně využívána, není navrhováno její posílení, což ostatně bylo 
ověřeno a prokázáno  zpracovanou demografickou studií. 

 
e) vymezení ploch přípustných pro dobývání ložisek nerostů a ploch pro 
jeho technické zajištění území 

V katastrálním území se nenachází chráněné ložiskové území ani dobývací prostor. 
Nevyskytuje se zde poddolované území.  
 

f) územní systémy ekologické stability 
Změna č. 8 územního plánu sídelního útvaru Netvořice se dotýká územního systému 
ekologické stability. Jedná se o zrušení lokálního biokoridoru na západě sídla Všetice pro jeho 
nefunkčnost a pro návrh plochy pro sport. Autorizovaný zpracovatel pro ÚSES navrhl lokální 
biokoridor vést podél severní hranice silnice Dalešice – Všetice s návazností na lokální 
biocentrum Radějovice. 
 Prostorová skladba ÚSES zůstává na území obce Netvořice zachována. 
 



49 
 

g)      vymezení ploch veřejně prospěšných staveb, asanací a asanačních úprav 
Plochy pro veřejně prospěšné stavby budou v případě změny  Z 8 - 6 v rámci této plochy 
samostatně vymezeny při zpracování regulačního plánu na žádost. 
 
 
Veřejně prospěšné opatření, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit : 
prvky ÚSES  
- WU 1 lokální biokoridor / Z 8 – 9 / 
 

h) požárně bezpečnostní řešení stavby  
Požárně bezpečnostní řešení stavby podle vyhl. 246/2001 bude uplatněno v projektové 

dokumentaci každé stavby, která bude realizována na plochách změny č. 8. Stavba musí být 
umístěna tak, aby podle druhu splňovala technické podmínky požární ochrany na odstupové 
vzdálenosti a požárně nebezpečný prostor, zdroje požární vody a jiného hasiva, vybavení 
stavby požárně bezpečnostním zařízením, apod. 

Řešení komunikací a technického vybavení je navrženo s ohledem na platné předpisy 
požární ochrany, jedná se především o zajištění přístupu a příjezdu ke všem objektům po 
dostatečně kapacitních komunikacích a zajištění vodních zdrojů pro požární účely. V sídle 
Netvořice je vodovod veden jako požární. Jako zdroj vody k hašení mohou posloužit vodní 
nádrže.  
 

i) Obrana státu a civilní obrana  
Z hlediska civilní obrany nejsou předpokládány pro změnu č. 8 zvláštní požadavky na 

řešení. V obci se nevyskytují plochy ani objekty pro civilní ochranu, ochranu a bezpečnost 
státu. 
 
11.  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch zpracované dle § 53 odst. 5, písm. f) 
stavebního zákona 

Požadavek na vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení dalších zastavitelných ploch souvisí s naplněním § 55 odst. 4 stavebního zákona, 
v němž je uvedeno, cituji: „Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit 
pouze na základě prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy a potřeby 
vymezení nových zastavitelných ploch.“ Znění tohoto paragrafu vychází ze skutečnosti, že 
ochrana nezastavěného území je jedním ze základních principů stavebního zákona.  
Vzhledem k tomu, že vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeby vymezení 
nových zastavitelných ploch je činností vysoce odbornou, zadal Městys Netvořice zpracování 
tohoto dokumentu nezávislému demografovi RNDr. F. Matyášovi. Dokument nazvaný 
„Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch v rámci celého správního území městyse Netvořice“ byl zpracován a 
odevzdán v měsíci květnu 2012, tak aby jeho závěry byly využitelné pro zpracování výsledné 
verze zadání předmětné změny. Ze závěrů této studie zcela jednoznačně vyplývá, že 
s ohledem na minimálně dvouletou lhůtu pro pořízení nového územního plánu, bude účelné 
schválit zadání změny č. 8 a následně tuto změnu ještě dopracovat a schválit. Měla by to být 
však změna poslední (pokud nedojde k nějaké specifické situaci a potřebě) a další rozvojové 
plochy pro bydlení by neměly být hledány až do zpracování nového územního plánu. 



50 
 

Požadavek na zpracování změny je tak v naprostém souladu s ustanovením § 55 odst. 3, 
neboť dokument zpracovaný RNDr. Matyášem prokázal, že z hlediska vývoje počtu obyvatel, 
úrovně bydlení a následného stanovení potřeby bytové výstavby se jedná o požadavek 
oprávněný. V komplexně zpracovaném dokumentu RNDr. Matyáše byly vyhodnoceny veškeré 
relevantní údaje, které by mohly mít vliv na případný další rozvoj obce a jejich sídel. Jako 
podstatné byly vyhodnoceny skutečnosti, že Netvořice jako část obce mají velmi příznivou 
skladbu obyvatelstva a v ní skrytý rozvojový potenciál této části obce, který by při správné 
nabídce ploch pro bydlení šlo využít nejen ke stabilizaci, ale při založení rodin i k nárůstu 
počtu obyvatel. Sídelní stabilita obyvatelstva je potvrzena i podílem obyvatel narozených 
v obci současného bydliště. Ve vztahu ke kvalitativní úrovni bydlení pak bylo konstatováno, že 
tato je v obci Netvořice ve většině ukazatelů na úrovni shodné s průměrem okresu, což je 
poněkud netypické, protože ve venkovských sídlech bývá kvalitativní úroveň bydlení zpravidla 
podstatně lepší, než v příslušném okrese jako celku. Byty v Netvořicích jsou poměrně dost 
zalidněné a podíl domácností bez vlastního bytu (tzv. soužití cenzovních domácností) činí 
13,2% z počtu cenzovních domácností, což v absolutních číslech představuje 48 domácností 
bez bytu. Z uvedené míry soužití je pak rovněž odvozena potřeba na vymezení ploch pro 
bytovou výstavbu. Vývoj počtu obyvatel, úrovně bydlení a stanovení potřeby bytové výstavby 
v dokumentu zpracovaném RNDr. Matyášem pak byl odvozen z dosavadního vývoje 
obyvatelstva a z dosavadního vývoje bytové výstavby v kombinaci s výše uvedenými 
skutečnostmi a s přihlédnutím k platné územně plánovací dokumentaci. Pro městys Netvořice, 
kde ke konci roku 2010 bydlelo 1079 obyvatel (Poznámka pořizovatele: k 1.1.2013 počet 
obyvatel vzrostl na 1104) byl navržen vývoj ve třech variantách. Jako optimální varianta byla 
označena varianta pod písmenem B, v níž  je do konce roku 2020 prokázána potřeba 80 bytů 
v rodinných domech. 
Krajský úřad Středočeského kraje vydal dne 11. 3. 2013 pod spis.značkou SZ 
032490/2013/KUSK REG/Bou, č.j. 042926/2013/KUSK stanovisko podle § 50 odst. 7 
stavebního zákona. Ve stanovisku konstatuje, že změna není v souladu s politikou územního 
rozvoje, protože je v rozporu s čl. 19, který ukládá hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb a revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy). Ve stanovisku konstatuje, že přestože má městys 
Netvořice dosud nevyužité plochy pro bydlení, vymezené územním plánem a následnými 
změnami, vymezuje pro bydlení plochy další a upozorňuje tak na rozpor s § 55 odst. 4 
stavebního zákona, kdy další zastavitelné plochy lze změnou vymezit pouze na základě 
prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy a potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch, a že tato potřeba není dostatečně doložena. Upozorňuje, že potřebu 
nových zastavitelných ploch je třeba prověřit s ohledem na očekávaný nárůst obyvatel, 
zohlednit výstavbu v minulých letech a posoudit vhodnost lokalit s ohledem na urbanistický 
vývoj sídla, vybavenost obce, dostupnost technické a dopravní infrastruktury, ochranu krajiny 
apod. V odůvodnění je nutné nárůst zastavitelných ploch řádně odůvodnit dle § 55 odst. 5f 
stavebního zákona ve vazbě na § 55 odst. 4. Vzhledem k tomu, že všechny tyto skutečnosti 
byly již součástí výše citovaného dokumentu RNDr. Matyáše z května 2012, rozhodl 
pořizovatel společně s projektantem a určeným zastupitelem o jejich doplnění do této kapitoly 
odůvodnění. 
Nejdůležitější části a závěry dokumentu zpracovaného RNDr. Matyášem, které jsou rozhodné 
pro výpočet podle pokynu MMR, provedený v závěru této kapitoly, uvádíme v citaci:  
„Bylo zpracováno jak vlastní demografické posouzení, které pak bylo doplněno informacemi o 
dosavadním vývoji výstavby rodinných domů a jeho hlavních tendencích. Protože posouzení 
pouhých demografických aspektů nemůže poskytnout komplexní pohled na rozvojovou 



51 
 

problematiku jakékoliv obce, bylo provedeno podrobnější posouzení všech rozvojových 
aspektů a jejich odraz v územním plánu a jeho následných změnách. Tato posouzení mají 
svůj základ daný metodickým pokynem Ministerstva pro místní rozvoj Posouzení účelného 
využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch, MMR – 
ÚÚR, srpen 2008, který vychází ze zákona č. 183/2006 Sb. (Stavební zákon), v jehož § 55, 
odst. 4, je uvedeno: Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze na 
základě prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy a potřeby vymezení 
nových zastavitelných ploch. 
Úvahy o dalším rozvoji Městyse Netvořice v jejich administrativním vymezení byly vedeny 
jednak na základě dosavadního vývoje obyvatelstva a bytové výstavby, zároveň bylo 
přihlédnuto k návrhu územního plánu obce z r. 1998 a k jeho sedmi zpracovaným a vydaným 
změnám. 
Stanovení výhledových trajektorií je vždy obtížné a jeho účelem není ani tak pevně stanovit, 
jak se příslušné území bude vyvíjet, ale je spíše vytvořením variant možného vývoje, jeho 
podmínek a důsledků. 
Tímto způsobem bylo přistupováno i k úvahám o vývoji počtu obyvatel, bytové výstavbě a 
úrovni bydlení. 
Vývoj počtu obyvatel a tomu odpovídající výstavba bytů byla provedena ve třech variantách na 
základě předpokladů, které jsou uvedeny v úvodu této kapitoly nad informaci o stanovisku 
krajského úřadu. 
Vývoj byl navržen ve třech variantách, podle nichž se celkový počet obyvatel v městysi 
Netvořice, bude vyvíjet následujícím způsobem: 

var. A   var. B   var. C 
       2020  1 200   1 200   1 300 
       2030  1 200   1 300   1 500 
- přičemž se průměrný počet členů cenzových domácností se bude nadále snižovat, toto 

snižování bude ve všech variantách uvažováno stejné, případné diferenciace tohoto 
citlivého ukazatele by vývojové úvahy jen komplikovaly; 

- podíl domácností bez vlastního bytu, který je v Netvořicích stále dosti vysoký se bude 
postupně snižovat na úroveň 4 – 7 % diferencovaně podle variant, přičemž varianta 
nejvyššího růstu počtu obyvatel předpokládá i nejvýraznější snížení soužití na úroveň 
soužití chtěného; 

- bytová výstavba sice nedosáhne ve variantách A a B úrovně sedmdesátých 
a osmdesátých let, přesto dojde k jejímu zvýšení oproti posledním dvaceti letům a je 
navržena v tomto rozsahu: 

var. A   var. B   var. C 
2011 – 2020    70      80     120 
2021 – 2030            30      70     125 

- odpad bytů se bude pohybovat na úrovni posledního desetiletí a bude poněkud vyšší ve 
variantě C; 

- dojde k rozsáhlejším modernizacím bytového fondu a také k získání nových bytů 
přístavbami a nástavbami na stávajících rodinných domech, případně i na bytových 
domech; 

- část rekreačně využívaných chalup se přemění na trvale obydlené byty, což přispěje ke 
stabilizaci osídlení v malých částech obce a zároveň sníží potřebu výstavby nových bytů; 

- z hlediska dalšího rozvoje městyse a jeho částí se považuje za optimální varianta 
B.“ 



52 
 

 
Tolik výběr z citací dokumentu zpracovaného RNDr. Matyášem. Za použití výpočtu uvedeného 
v metodickém pokynu MMR s názvem „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 
vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“ ze srpna 2008 lze prokázat, že optimální 
potřeba ploch pro bydlení k roku 2020 bude činit celkem 80 jednotek, což v případě výlučného 
budování rodinných domů, neboť městys Netvořice na svém území s výstavbou bytových 
domů nepočítá, by znamenalo nároky na zábor cca 64 000m2 (80 RD x cca 800m2, což lze 
považovat za absolutně spodní hranici ve výměře parcel, neboť v případě řešeného území 
jsou pro výstavbu RD využívány parcely o výměře cca 1000 – 1200m2). K tomu je podle 
metodického pokynu MMR vhodné připočítat zhruba 20ti procentní doporučenou přiměřenou 
rezervu, neboť podle výše citovaného metodického pokynu cílem není dosažení přesné 
rovnováhy potřeby a nabídky, protože by tím mohlo docházet k prudkému nárůstu cen 
pozemků. Z dokumentu zpracovaného RNDr. Fr. Matyášem vyplývá, že rozvojové plochy pro 
bydlení, zejména ty z navrhovaných změn jsou již až na výjimky téměř vyčerpány; k využití tak 
zbývají především svým rozsahem větší plochy navrhované již v původním ÚPN SÚ z roku 
1998, v němž však jsou tyto plochy zakresleny, bez uvedení bližší identifikace například 
očíslováním, přičemž právě některé z těchto ploch vymezených pro bydlení, se pak 
vyrovnávají s nedostupností části pozemků pro výstavbu, jejichž důvodem jsou především  
nedořešené vlastnické vztahy. Ze závěru dokumentu zpracovaného RNDr. Matyášem pak 
vyplývá, že dosud platná územně plánovací dokumentace, včetně změn č. 1–7 ÚPN SÚ (tyto 
jsou z větší části již vyčerpány), nabízí zastavitelné plochy pro bydlení v rozloze cca 20 000 
m2, což s ohledem na výše uvedený výpočet potřeby ploch provedený podle metodického 
pokynu MMR je legitimním důvodem k prověření návrhů na vymezení nových zastavitelných 
ploch, uvedených ve změně č. 8 ÚPN SÚ Netvořice.   
Rozšíření zastavitelného území tak na základě výše uvedených skutečností bylo vyhodnoceno 
jako akceptovatelné, přestože nebyly vyčerpány všechny možnosti pro bydlení dle platného 
územního plánu sídelního útvaru Netvořice. Jak již bylo konstatováno hlavním důvodem 
nemožnosti využít některé z dosud navrhovaných zastavitelných ploch, jsou nedořešené 
vlastnické vztahy ve střední části této severní plochy v Netvořicích, na kterou na západě 
navazuje návrh plochy projednávané změny Z8-6. Střední část této severní plochy, vymezené 
k zástavbě v ÚPN SÚ je již čtyři roky blokována probíhajícím dědickým řízením, v němž se 
noví vlastníci nemohou o dědictví dohodnout. Po obou stranách této vlastnicky nedořešené 
plochy se v současné době připravuje prodej osmi stavebních parcel. Možnost výstavby 
v zastavitelném území nacházejícím se ve východní části nad silnicí směrem na Benešov 
(podle původního ÚPN SÚ se jedná opět o zákres blíže neočíslované nebo jinak specifikované 
plochy) blokuje dosud nevydaný a nepřevedený pozemek od Pozemkového fondu ČR, o nějž 
má obec již tři roky požádáno. V důsledku tohoto dosud nepřevedeného pozemku pak 
z důvodů narušení koncepčního řešení veřejné infrastruktury dochází k blokaci ve využití celé 
této plochy.  
V jihozápadní části území směrem na Neveklov (opět plocha vymezená původním ÚPN SÚ, 
bez bližšího číselného označení), má obec od vlastníků pozemků těchto navrhovaných 
zastavitelných ploch prověřeno, že tito nemají zájem pozemky prodat. Nezahájí-li se výstavba 
v této ploše do doby zahájení prací na novém územním plánu, o jehož pořízení již ZM 
Netvořice rozhodlo, bude orgán obce v této ploše navrhovat změnu  - tj. navrácení do 
původního stavu podle katastru nemovitostí, popřípadě návrh zeleně, parku.  Stejně tak bude 
obec postupovat v případě dalších dosud nevyužitých ploch navrhovaných pro výstavbu 
rodinných domů. Jediným rozhodujícím a limitujícím faktorem tohoto přehodnocení pak bude 



53 
 

skutečnost, aby vlastníkům pozemků nevznikla prokazatelná majetková újma, za niž by jim 
náležely ve smyslu § 102 stavebního zákona náhrady za změnu území.  
V rámci nového přehodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch, jež bylo 
vyvoláno negativní stanoviskem krajského úřadu, pak projektant, pořizovatel, určený zastupitel 
a ostatní zástupci obce prověřili všechny nově navrhované plochy a konstatují, že z informací 
doplněných a doložených ze zpracovaného dokumentu RNDr. Matyáše je zřejmá 
opodstatněnost těchto návrhů. Z urbanistického hlediska pak plochy řešené změnou č. 8 ÚPN 
SÚ Netvořice mají přímou návaznost na zastavěné nebo zastavitelné území jednotlivých sídel 
čímž naplňují nejen principy územního plánování, ale zároveň naplňují i požadavky na 
vymezování zastavitelných ploch uvedené v zákoně o ochraně zemědělského půdního fondu.  
Celkem bylo ve změně č. 8 vyčleněno 13 ploch, z toho návrh nových zastavitelných ploch se 
týká celkem 9ti lokalit: Z8-3, Z8-4, Z8-5, Z8-6, Z8-9, Z8-11, Z8-12, Z8-13 a Z8-15, kdy 
v případě 2 lokalit (konkrétně plochy Z8–12 a Z8-15), se jedná o nápravu právního stavu pro 
již stávající zkolaudované stavby, které byly postaveny v souladu s vydaným stavebním 
povolením). V případě zbývajících 4 lokalit: Z8-1, Z8-2, Z8-10 a Z8-14, řešených změnou č. 8 
se oproti původnímu ÚPN SÚ řeší pouze změna v jejich funkčním využití, nikoliv návrh nových 
zastavitelných ploch spojený s novým záborem zemědělského půdního fondu. Z toho v 
případě plochy Z8 – 14 se jedná o změnu funkčního využití umožňující využití stávajícího 
opuštěného a nevyužívaného areálu pro zemědělskou výrobu, čímž dochází k naplnění 
požadavku části bodu (19) PÚR, podle kterého je nutné vytvářet předpoklady pro polyfunkční 
využívání opuštěných areálů a ploch zemědělského původu.  
Z hlediska podrobnějšího vyhodnocení těchto ploch konstatujeme, že v případě nově 
vymezených zastavitelných ploch v katastrálním území Netvořice se jedná o návrh ploch pro 
venkovské bydlení v lokalitách Z8-3, Z8-4, Z8-5 a Z8-6 a návrh ploch pro smíšené území  
v ploše Z8-11, kde mají majitel pozemku a jeho syn (obyvatelé obce) zájem umístit autodílnu, 
jejíž provoz je s regulativy územního plánu v ploše, kde v současné době bydlí, neslučitelný. 
V případě rozšíření zastavitelného území v plochách Z8-3, Z8-4, Z8-6 se jedná vždy o návrhy 
malého rozsahu, neboť slouží převážně k umístění 1 RD vlastníků pozemků a zároveň 
obyvatel žijících v obci, a  jsou v tomto případě zdůvodnitelné, neboť dle názoru orgánu obce, 
pořizovatele a projektanta se jedná pouze o drobné rozšíření území zohledňující sociální 
vazby v území a vycházející ze skutečnosti, že prarodiče, rodiče a děti chtějí bydlet a žít poblíž 
sebe. V případě návrhu na rozšíření plochy zastavitelného území v lokalitě Z8-6, která je 
jediná většího rozsahu, se jedná o lokalitu na severozápadě sídla, která svojí jižní hranicí 
sousedí se zastavěným územím a, která vznikla sloučením lokalit označených v návrhu 
zadání jako Z8-6, Z 8-7 a Z 8-8.  Z důvodu koncepčního a urbanisticky čistého řešení byly 
všechny tyto lokality „zceleny“ v jednu návrhovou plochu, která byla doplněna dalšími 
pozemky, které se nacházely de facto v „proluce“ mezi výše uvedenými lokalitami. Návrh byl 
proveden tak, aby z hlediska urbanistické koncepce vznikl plošně a prostorově ucelený návrh. 
Lokalita bude dopravně obsloužena novou místní komunikací, ze které budou přístupné 
rodinné domy, její součástí bude vymezení veřejného prostranství ve smyslu § 22 vyhlášky č. 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů, v 
nichž pak bude přiveden veřejný vodovod a výhledově kanalizační řady. Od čerpací stanice 
bude lokalita oddělena vzrostlou, keřovou zelení. Součástí lokality je plocha veřejného 
prostranství, která bude sloužit ke každodennímu odpočinku obyvatel formou veřejné zeleně 
v kombinaci s dětským hřištěm. Na tuto plochu bude zpracován regulační plán na žádost, 
jehož zadání je součástí zpracované změny.  V případě změny se jedná o jedinou větší 
plochu, která je pro rozšíření sídla Netvořice z hlediska urbanistického řešení nejvhodnější 
(možnost jižní expozice RD) a kromě el. vedení není zasažena žádnými dalšími limity, a 



54 
 

vzhledem k požadavku na zpracování regulačního plánu na žádost, ani žádnými dalšími 
nároky na veřejný rozpočet. Investor počítá s tím, že bezprostředně po vydání změny 
územního plánu zadá zpracování regulačního plánu na žádost. 
Návrh plochy Z8-9 v katastrálním území Maskovice, je svým charakterem určen pro sportovní 
využití – jezdecký areál. Jedná se o návrh využití, který v rámci území vhodně doplňuje 
možnosti území pro rekreační využití volného času, které jsou v platné územně plánovací 
dokumentaci vymezeny pouze v omezené míře, a to de facto pouze v ploše stávajícího hřiště 
v Netvořicích. 
V případě ploch Z8-13 Z8-3, Z8-4, a Z8-11 se jedná o plochy malého rozsahu, které jsou 
určeny pro výstavbu 1 rodinného domu, čemuž odpovídají i výměry parcel, které se v průměru 
pohybují okolo 0,14 ha.  Požadavky na vymezení těchto zastavitelných ploch vyplývají 
z konkrétních záměrů žadatelů – vlastníků pozemků, kde při vyhodnocení potřeby na jejich 
vymezení bylo přistoupeno k zohlednění skutečností, které upřednostňují zachování sociálních 
a rodinných vazeb, kdy prarodiče, rodiče a děti chtějí žít poblíž sebe. 
Správní území městyse Netvořice je tvořené katastrálními územími Dunávice, Maskovice, 
Netvořice, Tuchyně a Všetice se sídly Dunávice, Maskovice, Netvořice, Tuchyně, Tuchyňská 
Lhota, Radějovice, Vidrholec a Všetice, které má celkovou rozlohu cca 1 800ha s počtem cca 
1 100 obyvatel. Z výše uvedeného je zřejmé, že se jedná o plošně rozsáhlé území, které je 
navíc urbanisticky rozmanité, a které v sobě zahrnuje sídla i osady od sebe značně vzdálené. 
Pro soustředěnou zástavbu, mimo samotného sídla Netvořice a sídel, která mají zajištěno 
dopravní napojení na silniční síť, jsou některá sídla a osady z hlediska dopravní obslužnosti a 
možnosti zajištění napojení na základní občanskou vybavenost ne příliš vhodná. Změna toto 
akceptuje, neboť návrh největší plochy je zcela logicky směrován přímo do Netvořic. Ostatní 
dílčí změny malého rozsahu vyplývající z požadavků na umožnění výstavby jsou pak 
výsledkem snahy o zachování sociálních vazeb. Nový územní plán, jehož pořízení obec 
v současné době připravuje, bude ve svých návrzích vycházet ze stejných principů, tzn. že 
hlavní část zastavitelných ploch bude potvrzena v samotném sídle Netvořice a ve zbývajících 
sídlech budou připuštěny pouze dílčí doplnění ploch zohledňující sociální vazby. Neúměrný 
rozvoj bez komplexního posouzení v novém územním plánu nebude v žádném případě 
umožněn. Možnost přehodnocení koncepce řešení rozvoje městyse po jednotlivých sídlech 
bude komplexně prověřena až novým územním plánem. Změnou č. 8 jsou řešeny pouze 
plochy, které jsou v přímé návaznosti na zastavěné nebo zastavitelné území a s ohledem na 
prostorové uspořádání území byly vyhodnoceny jako vhodné k zástavbě. Zároveň orgán obce 
vyhodnotil podněty na změnu v území i s ohledem na možnost ovlivnění koordinace výstavby. 
V tomto případě komplexně posoudil možnosti na rozšíření části zastavitelného území jako 
požadavky oprávněné, které zohledňují a vytvářejí předpoklady pro výstavbu a to bez možné 
blokace vlastníků pozemků, kteří nejsou ochotni své pozemky k výstavbě nabídnout. V době, 
kdy je stanoveno v republikových prioritách hledání uspořádání území úsporné v nárocích na 
veřejné rozpočty, na dopravu a energie byl při posuzování mimo jiné zohledněn i jednotlivý 
přístup investorů, kteří zajistí výstavbu včetně nezbytné dopravní a technické infrastruktury ze 
svých vlastních prostředků, a nebudou  tak vyvíjet  neadekvátní tlak na veřejné rozpočty. U 
jediné větší plochy (Z8-6) vymezené na severním okraji sídla Netvořice pak pro její komplexní 
řešení bylo předepsáno zpracování regulačního plánu na žádost, jehož součástí je mimo jiné i 
požadavek na plánovací smlouvu, ve které bude opět deklarováno vybudování veřejné 
infrastruktury z finančních prostředků investora. Rozšíření zastavitelných ploch tak není 
v rozporu s bodem (19) PÚR, neboť jak je z výše uvedeného textu zřejmé, cílem 
deklarovaným v bodě (19) PÚR je „účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích 
na veřejné rozpočty na dopravu a energie“, které je navrhovanou změnou naplněno. 



55 
 

Z hlediska urbanistické koncepce obce nedojde návrhem k narušení dosavadního vývoje. 
Vymezením nových zastavitelných ploch nedochází k disproporcím jednotlivých funkčních 
činností v obci, neboť kromě plochy Z8-6 umístěné přímo v sídle Netvořice, jsou ostatní 
vymezené zastavitelné plochy malého rozsahu a vyplývají z konkrétních záměrů jednotlivých 
žadatelů a v plném rozsahu zohlednily požadavky dotčených orgánů. 
Jak již bylo řečeno, orgán obce připravuje zahájení nového územního plánu, o jehož pořízení 
již bylo zastupitelstvem městyse rozhodnuto a počítá s tím, že v některých sídlech novým 
územním plánem může dojít i přehodnocení zastavitelných ploch. Protože správním územím 
městyse bude procházet nová trasa dálnice D3, lze však i v budoucnu očekávat zvýšený 
zájem o stavební činnost na jeho správním území, který bude spojený právě s výstavbou 
dálnice D3. Tento názor podporuje i nově vymezený sjezd v blízkosti sídla Dunávice, a 
obdobně i bod (57) dokumentace PÚR, kde je rozvojová osa OS6 definována jako rozvojová 
osa Praha – Benešov – Tábor – České Budějovice – hranice ČR/Rakousko (-Linz) – obce 
mimo rozvojové oblasti, s významnou vazbou na významnou dopravní cestu, tj. silnici I/3 a 
železniční trať č. 220 a spolupůsobením center Benešov, Tábor a Soběslav. Městys Netvořice 
se pak plánovaným vybudováním sjezdu v blízkosti sídla Dunávice nachází přímo v území 
ovlivněném připravovaným pokračováním dálnice D3, kde lze i do budoucna očekávat 
zvýšené požadavky na změny v území, pro které je legitimní vytvářet, udržovat a koordinovat 
územní připravenost za předpokladu zachovávání hodnot řešeného území.  
Na základě všech výše uvedených a doplněných skutečností konstatujeme, že potřeba nových 
zastavitelných ploch byla prokázána.  
 
12.  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 
Z hlediska dalších širších územních vztahů s ohledem na charakter jednotlivých dílčích 
změn nacházejících se uvnitř správního území městyse, nevyplývají pro řešení širších 
územních vztahů žádné zvláštní požadavky a to ani v souvislosti s návrhy veřejné 
infrastruktury, a z tohoto důvodu lze oprávněně předpokládat, že navrhované dílčí změny 
nevyvolají ani v budoucnu střety se sousedními obcemi.  
 
13. Vyhodnocení splnění požadavků zadání 

Zadání změny bylo schváleno Zastupitelstvem Městyse Netvořice dne 26. 7. 2012. 
Požadavek na zpracování etapy návrhu změny č. 8 vychází z kapitoly 15. Zadání, v 
němž etapa zpracování konceptu změny nebyla požadována. 
 

Vyhodnocení zadání :   
- úkol pod kap. 2)  -  požadavky z Politiky územního rozvoje, ZÚR a z širších územních 

vztahů zapracovány do změny, 
- z územně analytických podkladů / kap. 3 / vyplýval úkol zajistit ochranu územního 

systému ekologické stability a dalších krajinných prvků v území, který byl zpracovaným 
návrhem změny respektován, 

- úkol z kap. 4 -  zařadit do zastavitelných ploch plochy jednotlivých změn byl splněn. 
V návrhu změny č. 8 bylo oproti zadání změněno začlenění plochy změny č. Z 8 – 15 
z plochy smíšeného území na plochu pro sport, protože tak odpovídá lépe jejímu 
požadovanému a dnes již i de facto skutečnému využívání, 

- úkol z kap. 5 – v bodě 9. Návrhu změny byly doplněny regulativy pro některá funkční 
využití,   



56 
 

- veřejná infrastruktura – doprava – projektant využívá většinou k dopravní obsluze 
stávající komunikace, klíčová je komunikace u změny Z 8 - 6 
veřejná infrastruktura – technické vybavení – je řešeno napojení nových lokalit na 
vodovod, kanalizaci,   
veřejná infrastruktura – nakládání s odpady –  v souladu se stávajícím systémem  
občanské vybavení – stávající občanské vybavení je respektováno,  

- úkol z kap. 7 – změnou je zajištěna ochrana územního rázu, ochrana všech prvků 
ÚSESu, ochrana a rozvoj hodnot v území, zároveň byla autorizovanou osobou 
prověřena a potvrzena možnost návrhu nového vedení trasy biokoridoru v ploše Z8-9, 

- úkol z kap. 8 – na vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných 
opatření je v návrhu změny proveden,  

- kap. 9  -  v návrhu změny je uvedeno řešení požární ochrany, obrany státu a civilní 
ochrany, 

- kap. 10 – žádné požadavky na řešení střetů a problémů v území, kromě prověření 
změny v návrhu vedení trasy lokálního biokoridoru, uvedené výše, nebyly stanoveny, 

- kap. 11 – změna svými návrhy zastavitelných ploch reaguje na skutečnost, že obec dle 
platné PÚR ČR 2008 leží v rozvojové ose OS 6 a je na okraji rozvojové oblasti 
hlavního města Prahy, 

- kap. 12 – požadavek na vymezení plochy Z8-1, pro kterou bude uloženo prověření 
změn jejího využití územní studií, byl v návrhu změny splněn, 

- kap. 13 – požadavek na vymezení plochy původně označených lokalit Z8 - 6, Z8 – 7 a 
Z8 – 8, pro něž je předepsáno zpracování regulačního plánu na žádost, byl naplněn; 
návrh změny obsahuje návrh zadání regulačního plánu, 

- kap. 14 – požadavek na vyhodnocení vlivů změny ÚP na udržitelný rozvoj nebyl 
vznesen 

- kap. 15 – úkol nezpracovávat koncept řešení ani varianty změny je splněn 
- kap. 16 – je respektována vnitřní provázanost s původní dokumentací, není měněna 

původní obsahová struktura, měřítka výkresů jsou v souladu s platným územním 
plánem, návrh změny č. 8 je v souladu se zadáním a platnými právními předpisy. 
Dokumentace je odevzdána ve dvou paré a digitálně. 
 

13.1 Vyhodnocení souladu se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a 
podmínkami k její úpravě v případě postupu podle § 51 odst. 2 stavebního zákona  
Zpracovaný a projednávaný návrh změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice neobsahoval žádné varianty 
řešení, o jejichž výběru by bylo nutné rozhodnout. 
 
13.2 Vyhodnocení souladu s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě 
postupu podle § 51 odst. 3 stavebního zákona  
Na základě výsledků projednání návrhu změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice ve smyslu ustanovení 
§ 50 stavebního zákona, konstatujeme, že ve smyslu ustanovení § 51 odst. 3 téhož zákona, 
není nutné pořizovat nový návrh změny.  
 
13.3 Vyhodnocení souladu s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě 
postupu podle § 54 odst. 3 stavebního zákona  
Postup podle § 54 odst. 3 stavebního zákona nebyl v případě změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice 
uplatněn. 



57 
 

 
13.4 Vyhodnocení souladu s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny 
a o jejím obsahu v případě postupu podle § 55 odst. 3 stavebního zákona 
Postup podle § 55 odst. 3 stavebního zákona se na změnu č. 8 ÚPN SÚ Netvořice nevztahuje. 
 
14. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 

územního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním 
potřeby jejich vymezení 
Návrhy změny č. 8 ÚPN SÚ Netvořice se nedotýkají žádných záležitostí nadmístního 
významu, a to ani těch, které by nebyly řešeny v platných Zásadách územního rozvoje 
Středočeského kraje. 
 

15. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 
Součástí návrhu změny č. 8 územního plánu podle zákona o ochraně zemědělského 

půdního fondu (č. 334/92 Sb., § 22 ve znění zák. č. 402/2010 Sb.) je vyhodnocení 
předpokládaných důsledků navrhovaného urbanistického řešení na zemědělský půdní fond. 
Příloha ZPF k územně plánovací dokumentaci předkládá vyhodnocení předpokládaného 
odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a doplňuje údaji dle společného metodického 
doporučení odboru územního plánování MMR a odboru ochrany horninového a půdního 
prostředí MŽP z července 2011 a dle vyhl. č. 48 ze dne 22. února 2011. Z důvodu posouzení 
nově navrhovaných ploch ve vztahu k jejich návrhu na zastavěné, (eventuelně zastavitelné 
území), byla k datu 1. 5. 2012 provedena aktualizace hranice zastavěného území. Jednotlivé 
plochy byly navrženy tak, aby nedošlo k narušování organizace zemědělského půdního fondu, 
hydrologických a odtokových poměrů v území. Beze změn zůstává zachována síť stávajících 
zemědělských účelových komunikací, kterými jsou pozemky ZPF obhospodařovány, takže 
přístup k okolním zemědělsky obhospodařovaným pozemkům nebude omezen. Na 
navrhovaných plochách nebyly v minulosti realizovány žádné investice do půdy (odvodnění, 
závlahy). Návrhem nedochází k narušování krajinné zeleně ani narušení ekologické stability 
území. Krajinářské a ekologické funkce v návaznosti na plochy pro bydlení a občanské 
vybavení v území budou zachovány. 
 
Tabulka navrženého záboru ZPF 
 

zábor ZPF dle kultur zábor dle tříd ochrany číslo 
lokality 
 
 

k.ú. 

způsob 
využití 
plochy 

zábor 
celk. 

orná za 
hra
dy 

tr.trav. 
porosty 

I. II. III. IV. V 

investice 
do půdy 

Z 8 – 3 
 
Netvoři
ce 

plocha pro 
venkovské 
bydlení 

0,15   0,15   0,15   ne 



58 
 

Z 8 – 4 
Netvoři

ce - 
Vidrhol

ec 

plocha pro 
venkovské 
bydlení 

0,25 0,25      0,25  ne 

Z 8 – 5 
 

Netvoři
ce 

pl. pro 
venkovské 
bydlení 

0,23   0,23   0,23   ne 

Z 8 – 6 
 

Netvoři
ce 

pl. pro 
venkovské 
bydlení 

2,41 2,41     1,65  0,76 ne 

Z 8 –11 
Netvoři

ce 

pl. pro 
smíšené úz.

0,16 0,16    0,16    ne 

Z 8 –12 
Všetice 

pl. pro 
venk. 
Bydlení 

0,60 0,60     0,55  0,05 ne 

Z 8 –13 
Maskov

ice 

pl. pro 
venkovské 
bydlení 

0,14   0,14   0,14    ne 

Plochy bydlení 
celkem 

 3,42 3,42  0,52  0,16 2,72 0,25 0,81  

Z 8 – 9 
 
Všetice 

plocha pro 
smíšené 
území 

1,23 1,23     1,23   ne 

Plochy se 
smíšenou funkcí 
celkem 

 
1,23 

 
1,23 

    1,23    

Z 8 – 15 
Všetice 

plocha 
pro sport 

1,23 1,23 1,2
3 

     1,23 ne  

Plochy pro sport 
celkem 

1,23 1,23 1,2
3 

     1,23  

zábor  celkem          6,40 ha 
 
z toho na orné půdě 5,88 ha a na travnatých porostech 0,52 ha.  Zábor ve II. třídě ochrany je 
0,16 ha, nejvíce je ve III. třídě a to 3,95 ha, ve IV. 0,25ha  a v V. třídě 2,04 ha. 
 

Jedná se o plochy, které leží v těsné návaznosti na zastavěné území. Jsou to plochy 
s převážně nižším stupněm ochrany, tedy méně hodnotné, proto je možné zábor považovat za 
příznivý.  
  
 Žádná z lokalit změny č. 8 nezasahuje a neovlivňuje pozemky, určené k plnění funkce 
lesa. 
 
 



59 
 

16. Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
Doplní pořizovatel po veřejném projednání návrhu změny č. 8. 
 
 
17. Vyhodnocení připomínek 
Doplní pořizovatel po veřejném projednání návrhu změny č. 8. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


